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“Izgaismotās 
Liepājas” 
maršruts

> 12. lpp.

Pilnveidos 
“Liepājas metalurga” 

lokālplānojumu

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Liepājas pilsētas 397. 
dzimšanas diena tiks svinēta 
vairāku dienu garumā – iesāk-
sies jau 11. martā ar Liepājas 
17.–19. gs. interjera muze-
ja “Hoijeres kundzes viesu 
nams” atklāšanu, no 17. līdz 
20. martam pilsētas ielās va-
rēs baudīt aizraujošu pastai-
gu “Izgaismotā Liepāja”, un 
18. marta vakarā svinīgā ce-
remonijā godināsim Goda un 
Gada liepājniekus. 

“IZGAISMOTĀ LIEPĀJA”

Četru vakaru garumā lie-
pājnieki un pilsētas viesi varēs 
aplūkot gaismās pārvērsto Lie-
pāju un kājām izstaigāt daudz-

veidīgu un aizraujošu gaismas 
objektu maršrutu. Objekti būs 
apskatāmi katru pasākuma die-
nu no plkst. 19.00 līdz 23.00. 
Skatīt pasākuma maršrutu 8., 
9.lpp.

Daudzveidīgos apskates ob-
jektus veidos gaismas un video 
mākslinieki no Liepājas un visas 
Latvijas. Pastaigas laikā būs iz-
gaismotas ēku fasādes, tiks iz-
mantoti gan lieljaudas gaismas 
stari, gan lāzeri un video projek-
cijas.

Šogad pirmo reizi tiks izgais-
mota arī pilsētas domes ēka, uz 
kuras Liepājas gaismu māksli-
nieks Mārtiņš Feldmanis stāstīs 
Liepājas stāstu. Krāsaina insta-
lācija “Gaismas ziedi” uzplauks 

Jāņa Čakstes laukumā, savu-
kārt dzejas pastaiga “Spuldzēs 
aizdegts prieks” aicinās ieklau-
sīties Ziemeļnieka, Austras Sku-
jiņas, Birutas Skujenieces, Erika 
Ādamsona un Aleksandra Čaka 
dzejā. Pastaigas laikā tiks iz-
gaismota Liepājas Svētās Trīs-
vienības katedrāle, interesantas 
gaismu spēles daudziem atklās 
no jauna kultūras nama “Wikto-
rija” šarmanto pagalmu, kā arī 
būs izgaismotas citas vietas un 
ēkas Liepājas pilsētvidē.

Pastaigas laikā uz Muitas 
mājas ēkas Vecajā ostmalā 54 
norisināsies arī pilsētvides vi-
deo projekciju grafikas konkurss 
“(ne)miers” par godu Liepājas 
gatavošanās procesam Eiropas 

kultūras galvaspilsētas 2027. 
gadā konkursa otrajai kārtai.

Pastaigu organizē Liepājas 
pilsētas pašvaldības iestāde 
“Kultūras pārvalde” sadarbībā 
ar uzņēmumu “UNTITLED ori-
ginals”.

Pastaiga “Izgaismotā Liepā-
ja” 2020. gadā saņēma “Latvijas 
Pasākumu foruma Izcilības bal-
vu” kā izcilākais notikums Kur-
zemē.

Pilsētas izgaismošanā aici-
nāti iesaistīties arī pilsētas uz-
ņēmumi un iedzīvotāji, pie savu 
ēku un īpašumu fasādēm, lo-
giem un durvīm izveidojot kādu 
gaismas objektu.

>>> 6. lpp.

Liepājas 397. dzimšanas dienu svinēsim 
ar “Izgaismoto Liepāju”, interjera muzeja 
atklāšanu un godinot liepājniekus

Marts ir Liepājas dzim-
šanas dienas mēnesis, bet 
šogad diemžēl nevaru būt 
patiesi priecīgs. Kad tepat 
netālu, nepilnu 1000 km at-
tālumā no Liepājas un mūsu 
mājām, Ukrainā notiek karš, 
tik ļoti kā nekad novērtēju 
mieru, saprātu un racionālu 
rīcību. Ir 21. gadsimts, kad 
militāriem konfliktiem nebūtu 
jānotiek. Diemžēl mēs re-
dzam, ka tādi notiek… 

Ukraiņu tauta vienmēr bi-
jusi mūsu draugi. Mūs saista 
daudz kopīga – ne tikai prak-
tiski, bet arī emocionāli. Tas, 
kas mūs vieno un ko ikviens 
var mācīties no mums un uk-
raiņiem, ir gara spēks, mīles-
tība pret valsti, savu zemi un 
cilvēkiem, drosme un patiesa 
vēlme nosargāt brīvību. Mēs 
zinām, ka ukraiņi ir sīksti un 
patiesi patrioti, apveltīti ne 
tikai ar cīņassparu, bet arī 
lielu gribu. Tieši tādi, kādi 
esam arī mēs – liepājnieki un 
latvieši. 

Un šie nav pašsaprotami 
un statiski īpašības vārdi, tie 
ir aktīvi darbības vārdi. Par 
šo domāju arī Liepājas 397. 
dzimšanas dienas priekšva-
karā. 

Mums ir pašiem sava 
zeme, sava valsts, sava pil-
sēta un pašiem lemšana par 
tās nākotni.

>>> 7. lpp.

Par vienu 
no lielākajām 
vērtībām – 
brīvību



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  7. MARTĀ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv2

23. aprīlī topošajām au-
džuģimenēm un adoptētājiem 
sāksies kārtējā apmācību pro
gramma “Izaugt ģimenē”, kuru 
organizē Kurzemes ģimeņu at-
balsta centrs “Liepāja”. Apmā-
cībās aicinātas pieteikties gan 
ģimenes, kuras jau sadarbojas 
ar bāriņtiesu, gan interesenti, 
kuri tikai apsver domu kļūt par 
audžuģimeni vai adoptētāju 
kādam bez ģimenes palikušam 
bērnam.

Mācības notiks sešas sest-
dienas, ietverot teorētiskās un 
praktiskās nodarbības. “5 soļu 
apmācību programmu” izstrādā-
juši vadošie Latvijas speciālisti, 
nodarbības vadīs zinoši lektori 
un psihologi, savā pieredzē da-
līsies arī pieredzējušas audžu-
ģimenes. Nodarbībās iekļautas 
tēmas par bērna ienākšanu ģi-
menē, par tikšanos organizēša-
nu ar bioloģisko ģimeni, bērna 
attīstību un traumatiskās piere-
dzes pārvarēšanu, audžuģimeņu 
tiesībām un pienākumiem, atbal-
sta sistēmu audžuģimenēm utt. 
Iekļauta arī tēma par šķiršanos 
no bērna gadījumos, kad viņš 
tiek adoptēts vai atgriežas biolo-
ģiskajā ģimenē.

Apmācību dalībnieki pēc 
noslēguma pārbaudījuma nokār-
tošanas saņems  apliecību par 
mācību programmas apguvi, lai 
varētu turpināt iegūt audžuģime-

nes statusu.
Informācija un pieteikšanās 

apmācībām: pa tālruni 29110236 
(centra vadītāja Guna Krēgere-
Medne) vai rakstot uz e-pastu: 
centrsliepaja@atbalstafonds.lv.

Kurzemes reģiona ģimeņu 
atbalsta centrs “Liepāja” Brīvī-
bas ielā 9 Liepājā darbojas kopš 
2018. gada un ar savu audžu-
ģimeņu atbalsta programmas 
daudzveidīgo piedāvājumu ikdie-
nā ir liels atbalsts gan Sociālajam 
dienestam un bāriņtiesai, gan au-
džuģimenēm visā Kurzemē. 

Savukārt Liepājas pašvaldī-
ba sniedz ievērojamu materiālo 
atbalstu audžuģimenēm un tajās 
ievietotajiem bērniem papildus 
valsts piešķirtajam atalgojumam: 
pabalstu bērna uzturam 300 eiro 
mēnesī, pašvaldības atlīdzību 
par audžuģimenes pienākumu 
pildīšanu 150 eiro mēnesī, pa-
balstu bērna apģērba un apavu 
iegādei līdz 220 eiro gadā, 100 
eiro individuālo mācību piederu-
mu iegādei gadā, pabalstu mīks-
tā inventāra iegādei līdz 80 eiro 
gadā, pabalstu bērna veselības 
uzlabošanai līdz 100 eiro gadā 
un sadzīves apstākļu uzlaboša-
nai līdz 1500 eiro reizi 5 gados, 
kā arī veselības apdrošināšanas 
polisi audžuģimenei. Audžuģime-
ņu vecākiem tiek piedāvāts arī 
“Atelpas brīža” pakalpojums līdz 
10 diennaktīm gadā. z

Aicina pieteikties 
apmācībai topošās 
audžuģimenes 
un aizbildņus

Saistībā ar valsts paaugsti-
nātajiem koeficientiem mājokļa 
pabalsta aprēķinam janvārī ievē-
rojami palielinājies to liepājnieku 
skaits, kuri var kvalificēties šī 
pabalsta saņemšanai. Pieaugot 
apmeklētāju skaitam, Sociālais 
dienests lūdz iedzīvotājus iztu-
rēties ar sapratni situācijās, kad 
mājokļa pabalsta aprēķins aizka-
vējas un tā pārskaitīšana neno-
tiek tajā pašā mēnesī. Sakarā ar 
tarifu pieaugumu, kas saistīts ar 
komunālo pakalpojumu cenām 
un izmaiņām valsts normatīva-
jos aktos par mājokļa pabalsta 
aprēķinu, būtiski ietekmēts arī 
Sociālā dienesta darbs, taču ap-
kalpoti tiek visi. 

Janvārī no jauna trūcīgās 
mājsaimniecības statuss no-
teikts 111 mājsaimniecībām jeb 
1524 personām. Savukārt maz-
nodrošinātās personas statuss 
janvārī bija spēkā gandrīz diviem 
tūkstošiem liepājnieku. Janvārī 
mājokļa pabalsts izmaksāts 375 
personām, kopumā sedzot izde-
vumus iedzīvotājiem par mājokli 
20 943 eiro apmērā. Salīdzinot 
ar 2021. gada decembri, tas ir 
par apmēram 100 personām 
vairāk, taču pēc 20. janvāra ie-
sniegtie dokumenti vēl tiek ap-
strādāti februārī. 

No šā gada 1. janvāra mājok-
ļa pabalstu GMI sliekšņu sum-
mai piemēro šādus koeficientus: 
atsevišķi dzīvojošai pensijas 
vecuma personai vai atsevišķi 
dzīvojošai personai ar invaliditā-
ti – 2,5; mājsaimniecībai, kurā ir 
tikai pensijas vecuma personas 
vai personas ar invaliditāti – 2; 
pārējām mājsaimniecībām – 1,5.

Lai piešķirtu pabalstu, so-
ciālajiem darbiniekiem jāizvērtē 
mājsaimniecības ienākumi un 
materiālā situācija. Tāpēc klien-
tiem kopā ar iesniegumu jāie-
sniedz dokumenti, kas apliecina 
ar mājokļa lietošanu saistītus iz-
devumus (rēķinus), mājokļa lieto-
šanas apliecinošus dokumentus, 
jāaizpilda iztikas līdzekļu dekla-
rācija, kas īpaši senioriem sagā-
dā grūtības. Sociālie darbinieki 
šo sarežģīto dokumentu palīdz 
aizpildīt, un bieži vien pabalsta 
pieprasītājam atliek pašam tikai 
parakstīties. Pieredze rāda, ka 
darbinieku atbalsts dod iespēju 
pabalstu nokārtot operatīvāk. 

Lai darbinieki varētu kva-
litatīvāk un operatīvāk veikt 
saņemto dokumentu apstrā-
di, lūdzam iedzīvotājus ie-
priekš veikt pierakstu pa tālr. 
63489655 un konsultēties tele-
foniski par nepieciešamajiem 
dokumentiem, lai deklarācijas 
aizpildīšana noritētu raitāk. 
Pēc pieraksta veikšanas ie-
dzīvotāji vai viņu pilnvarotie 
pārstāvji tiek apkalpoti divu 
nedēļu laikā.

Piešķirtie mājokļa pabalsti 
pakalpojumu sniedzējiem tiek 
pārskaitīti vienu reizi katra mē-
neša beigās. Pabalstu piešķir 
uz trim līdz sešiem mēnešiem 
– šajā laikā vairs papildu do-
kumenti nav jāiesniedz, ja nav 
mainījusies maksa kādā no po-
zīcijām. 

Mājokļa pabalsta apmēru ap-
rēķina kā starpību starp garan-
tētā minimālā ienākuma (GMI) 
sliekšņu summu mājsaimniecībai 
un faktiskajiem izdevumiem (bet 

nepārsniedzot normatīvajos ak-
tos noteiktos mājokļa lietošanas 
izdevumus) un mājsaimniecības 
kopējiem ienākumiem mēnesī. 
Mājokļa pabalsta aprēķinā ņem 
vērā rēķinus par īri, apsaimnie-
košanu, apkuri, t.sk. kurināmā 
iegādei, elektroenerģiju, dabas-
gāzi, kanalizāciju vai asenizā-
ciju, sadzīves atkritumiem, tele-
komunikāciju pakalpojumiem un 
internetu, nekustamā īpašuma 
nodokli, par ūdens skaitītāju uz-
stādīšanu un verifikāciju (ievēro-
jot normatīvajos aktos noteiktos 
normatīvus) utt.

Daži piemēri pabalsta aprēķi-
nam: atsevišķi dzīvojošam pen-
sionāram ar ienākumiem 350 
eiro un kopējo komunālo maksā-
jumu summu mēnesī – 210 eiro 
mājokļa pabalstu aprēķina šādi 
(109 (GMI slieksnis) x 2,5 (koe-
ficients) + 210 (izdevumi par mā-
jokli) – 350 (ienākumi) = 132,50 
eiro, kas ir mājokļa pabalsts, ko 
Sociālais dienests pārskaitīs pa-
kalpojumu sniedzējam. 

Savukārt mājsaimniecībā, 
kurā dzīvo viena darbspējīga 
persona, ienākumi mēnesī ir 400 
eiro, kopējie izdevumi par mājok-
ļa lietošanu, mēnesī – 304 eiro, 
P (pabalsts) = (109 x 1,5) + 304 
– 400 = 67,50 eiro. 

Mājokļa pabalstu pašval-
dības piešķir saskaņā ar valstī 
noteiktajiem likumiem – “Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumu”, Ministru kabine-
ta 17.12.2020. noteikumiem Nr. 
809 “Noteikumi par mājsaimnie-
cības materiālās situācijas izvēr-
tēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu”. z

Janvārī palielinājies pieprasījums 
pēc mājokļa pabalsta

2022. gada janvārī Liepājas 
ostas uzņēmēji ir pārkrāvuši 
554 789,87 tūkst. tonnu dažādu 
kravu, kas ir par 13,4% vairāk 
nekā 2021. gada janvārī.

Kā uzsver Liepājas SEZ pār-
valdnieka p.i. Uldis Hmieļevskis, 
kopā ar uzņēmējiem aktīvi strādā-
jam, lai diversificētu kravu veidus 
un līdzsvarotu vienmērīgu kravu 
plūsmu visa gada garumā. Liepājā 
jau vairāk kā 15 gadus dominējo-
šais kravu veids ir lauksaimnie-
cības un atjaunojamo energore-
sursu kravas, kurām ir sezonāls 
raksturs.

Janvāris šogad bija bagāts 
ar stipru vēju un pat vētrām, kas 
ievērojami ietekmēja kuģu kustību 
un kravu pārkraušanas procesus, 
tomēr ir sasniegta pozitīva izaug-
sme, salīdzinot ar līdzīgu periodu 
gadu iepriekš.

Strauja un daudzsološa attīs-
tība Liepājas ostā jau ilgāku laiku 
notiek prāmju satiksmes nodroši-

nāšanā, ko veicina “Stena Line” 
regulāra prāmja līnija Liepāja–Tra-
veminde. Gada pirmajā mēnesī 
ar prāmi pārvadāto un LSEZ SIA 
“Terrabalt” apstrādāto kravu ap-
joms bija 96 425,56 tūkst. tonnu, 
kas ir par 26% vairāk nekā gadu 
iepriekš. Janvārī prāmja līnijā sāka 
kursēt 186 metrus garais prāmis 
“Stena Flavia”, kas nomainīja 
“Urd”. Jaunajam prāmim ir vairāk 
kravu līnijmetru, vairāk pasažieru 
vietu, bet, galvenais, ceļā starp 
Latviju un Vāciju būs jāpavada 
mazāk laika.

Savukārt pagājušā gada au-
gustā atklātajā konteinerkravu fī-
derlīnijā Liepāja–Gdaņska janvārī 
pārvadāti 12 917,98 tūkstoši ton-
nu kravu, kas ir par 94,7% vairāk 
nekā pagājuša gada decembrī 
(6 634,91 tūkst. tonnu), un tā ir 
pierādījusi sevi vietējo kravu kon-
teinerizācijā un efektīvā loģistikā. 
Kopumā janvārī Liepājas ostā pār-
krauti 1825 konteineri (TEU), kas 

Liepājas ostas uzņēmēji gadu uzsāk ar 13,4% kravu apgrozījuma pieaugumu

ir aptuveni 4,5 reizes vairāk nekā 
2021. gada janvārī.

Arī šogad lielākā kravu gru-
pa Liepājas ostā ir beramkravas 
– 394,8 tūkst tonnu jeb 71%, ko 
veido labība un labības produkti 

(45% jeb 249,4 tūkst. t), atjauno-
jamo energoresursu kravas – kok-
snes šķelda un koksnes granulas 
(11% jeb 59,2 tūkst. t) un celtnie-
cības materiāli (9% jeb 47,9 tūkst 
t). Ģenerālkravu īpatsvars janvārī 

bija 23% jeb 127,3 tūkst. tonnu, 
bet lejamkravas veidoja vien 6% 
jeb 32,7 tūkst. tonnu.

Kopumā Liepājas ostā darbo-
jas 13 termināļi, un janvārī apkal-
poti 3284 pasažieri un 131 kuģis. z
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KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀŠANA NO 2015. LĪDZ 2021. GADAM
2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.

Iesniegti projektu pieteikumi 31 29 33 25 19 16 24
Līdzfinansējums piešķirts (projekti) 31 29 9 22 19 15 23
Līdzfinansējuma summa kopā EUR 48 955 81 479 120 583 256 617 245 378 97 912 212 470
Atbalstīta dokumentu (tehn. apsekošana, arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte, būvprojekta) izstrāde (projekti) 30 22 1 7 3 5 5

Atbalstīta būvdetaļu izgatavošana/rest. (projekti) - 3 1 3 4 4 6
Atbalstīti restaurācijas būvdarbi (projekti) 1 4 7 12 12 6 12
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Ēkas fasāžu un jumta restaurācija (1. un 2. kārta)
 Peldu iela 38 84 180 €

Dzīvojamās mājas fasāžu restaurācija-jumta seguma maiņa
 Peldu iela 37 49 852 €

Ēkas fasāžu un jumta restaurācija - būvdarbu 1. kārta 
 Rožu 28 25 539 €

Dzīvojamās ēkas restaurācija (5. kārta)
 Bāriņu 31 5 139 €

Dzīvojamās mājas pārbūve, fasāžu un jumta restaurācija, 
šķūņu nojaukšana
 Bāriņu 26

140 392 €

Restaurēti būvobjekti

Restaurēti būvobjekti
Būvdetaļas ir restaurētas un pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējums izmaksāts: 

Peldu ielā 36 ir veikta ārdurvju restaurācija
Bāriņu ielā 20 – paveikta četru logu restaurācija un trīs 
analogu logu izgatavošana
Kuģinieku ielā 13 - analogu ārdurvju izgatavošana
Kr. Valdemāra iela 16 - kāpņu margu reliņu restaurācija / 
analogu izgatavošana

Ēku arhitektoniski mākslinieciskā izpēte, restaurācijas 
būvprojektu vai citas dokumentācijas sagatavošana 
ir paveikta un piešķirtais līdzfinansējums izmaksāts:  

Fr. Brīvzemnieka ielas 26
Stūrmaņu ielas 6
Republikas ielas 27
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Republikas ielas 26/28
K.Valdemāra ielas 16
Dzintaru ielas 12 īpašniekiem 
vai valdītājiem

Veiksmīgākie restaurācijas 
darbu piemēri 2021. gadā: 

Bāriņu iela 31
bijušā Hoijeres kundzes 
viesnīca Kungu ielā 24

Līdz 20. aprīlim ikviens interesents ir aicināts iesniegt 
projektus pašvaldības līdzfinansējumam kultūras pieminekļu 
saglabāšanai. Pašvaldība aicina to ēku, kas ir kultūras 
pieminekļi, īpašniekus (valdītājus) pieteikt un izmantot 
piedāvāto līdzfinansējumu, sagatavojot un iesniedzot savus 
projektu pieteikumus.

Šis jau būs astotais gads, kopš pašvaldība īsteno atbalsta 
programmu seno ēku – kultūras pieminekļu – saglabāšanai. 
Līdzfinansējumam 2022. gadā pilsētas budžetā ir rezervēti 30 000 
eiro. Šī summa visdrīzāk vēl tiks palielināta.

Ar saistošajiem noteikumiem, iesnieguma veidlapām un 
informatīvajiem materiāliem var iepazīties tīmekļvietnes www.
liepaja.lv sadaļā “Līdzfinansējums ēkām ar kultūras pieminekļa 
statusu”. Pilsētas mājaslapā ir atrodams arī kultūras pieminekļu 
saraksts, pēc kura interesentiem iespējams noskaidrot, vai 
īpašumā esoša ēka var pretendēt uz līdzfinansējumu restaurācijas 
darbiem. 

Sagatavojot projekta pieteikumu, aicinām konsultēties ar 
Liepājas pilsētas būvvaldes kultūras pieminekļu inspektori Ilzi 
Bernāti, tālrunis 63404419.

Plānoto izmaksu aprēķins pirms projekta iesniegšanas 
ir jāsaskaņo ar Komunālās pārvaldes būvtehniķi Juri 
Jākobsonu, tālrunis 29148047 (K. Ūliha ielā 44, Liepājā).

Pieteikumu iesniegšana:

l klātienē Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Rožu ielā 6, atstājot pie ieejas novietotajā kastītē;

l pa pastu, norādot adresi: Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības administrācija, Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401.

Maksimālā atbalsta summa, piedaloties konkursā, vienā 
reizē, tāpat kā iepriekšējos gados, vienam restaurācijas būvdarbu 
pieteikumam nedrīkst pārsniegt 20 000 eiro. Taču ēku īpašniekiem 
joprojām ir iespēja pretendēt uz līdzfinansējumu vairākus gadus 
pēc kārtas.

Kopējā atbalsta summa šīs programmas ietvaros vienam 
īpašumam nedrīkst pārsniegt 50 000 eiro neatkarīgi no tā, cik 
gados līdzfinansējums ir saņemts.

Līdzfinansējums ir pieejams restaurācijai un konservācijas 
būvdarbiem, būvamatniecības detaļu restaurācijai jeb analogo 
būvdetaļu izgatavošanai un dokumentācijas (būvprojekta, 
kultūrvēsturiskās izpētes un inventarizācijas) izstrādei.

2015. gada 14. maijā deputāti apstiprināja saistošos 
noteikumus “Par Liepājas pilsētas pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu saglabāšanai”, kas nosaka, kā pašvaldība 
līdzfinansē kultūras pieminekļu izpēti (apsekošanu, inventarizāciju, 
arhitektoniski māksliniecisko izpēti), būvprojektu sagatavošanu 
un restaurācijas darbus. Noteikumi tika precizēti grozījumiem: 
18.01.2018. saistošie noteikumi Nr. 1, kas stājušies spēkā 2018. 
gada 1. februārī.

Atkal varēs saņemt 
pašvaldības 
atbalstu kultūras 
pieminekļu 
saglabāšanā

Bāriņu iela 20. 
Ēkas īpašnieks 
kultūras 
pieminekļu 
saglabāšanas 
programmā 
piedalās no 
2015. gada. Ar 
pašvaldības atbal-
stu ir veikta ēkas 
arhitektoniski 
mākslinieciskā 
izpēte, izstrādāts 
fasāžu un jumta 
restaurācijas 
būvprojekts. 2019. 
un 2020. gadā 
ar pašvaldības 
līdzfinansējumu 
restaurēti ēkas 
fasādes logi un 
ārdurvis. 

2021. gads ir bijis viens no labākajiem kopš minētās programmas sākuma – 
23 kultūras pieminekļu saglabāšanas projektiem piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 
212 470 eiro apmērā.

KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀŠANA 2021

Būvvaldes arhīva foto
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Attīstība turpinās, izaicinājumu netrūks
Būvniecības nozares rezultāti Liepājā 2021. un prognozes 2022. gadā

KOMENTĀRS

Arvīds VITĀLS, 
būvvaldes vadītājs

1. KURI TRĪS NOZĪMĪGĀKIE  
2021. GADA BŪVNOTIKUMI?

Roņu ielas nodošana ekspluatācijā
Pirmais būvobjekts, kurš ir ticis projektēts un īste-

nots no Liepājas pludmales tematiskā plānojumā ie-
tvertajiem risinājumiem. Tematiskais plānojums, kas 
tika izstrādāts un apstiprināts 2015. gadā, kalpo par 
pamatu, lai pašvaldība varētu mērķtiecīgi, strukturēti, 
secīgi un pēctecīgi attīstīt pludmali kā ilgtspējīgu pub-
lisko ārtelpu. Pēc Roņu ielas dizaina un labiekārtojuma 
principiem šogad un arī turpmākajos gados, tiks izbū-
vētas arī pārējās izejas uz jūru Liepājas vēsturiskajā 
centrā no Kūrmājas prospekta līdz Jūrmalas ielai.

Ražošanas teritoriju turpmākā attīstība un jau-
nu rūpnīcu būvniecība

2021. gadā uzbūvētas un atjaunotas vairākas mo-
dernas ražotnes un noliktavas. Apjomīgs darbs veikts 
pie bijušās “Liepājas metalurga” teritorijas atgriešanas 
pilsētas ekonomiskajā vidē. Ir izstrādāts komplekss 

attīstības plāns jeb lokālplānojums, izvērtējot eso-
šo situāciju bijušās rūpnīcas teritorijā – ceļu stāvok-
lis, dzelzceļa tīkls, ēku un būvju tehniskais stāvoklis, 
grunts stāvoklis, piesārņojums, hidroloģiskais režīms, 
inženiertīklu apgāde un citi aspekti –, kā arī piedāvāts 
optimālākais risinājums teritorijas turpmākai izmanto-
šanai.

Pieprasījums pēc zemesgabaliem jaunu privāt-
māju būvniecībai un esošo dzīvojamo ēku atjauno-
šana

Pandēmijas ietekmē šī tendence šobrīd aktuāla 
daudzviet pasaulē. Arī Liepājā aizvadītajā gadā iedzī-
votāji ir izvēlējušies un investējuši dzīvokļa remontos, 
jaunu ēku būvniecībā, arī esošo ēku sakārtošanā, res-
taurācijā un energoefektivitātes uzlabošanā. Līdz ar 
Covid-19 ienākšanu arī liepājnieki daudz vairāk novērtē 
funkcionalitāti un ērtības, ko var sniegt mājoklis.

2. KAS BŪVNIECĪBAS NOZARĒ LIEPĀJĀ  
SAGAIDĀMS 2022. GADĀ?

Varu izteikt piesardzīgas prognozes, ka šī gada 
laikā būvniecības apjomi Liepājā nesamazināsies. 
Par to liecina 2021. gadā izstrādāto un akceptēto 
būvprojektu skaits. Joprojām iedzīvotājiem intere-

se par sava mājokļa sakārtošanu nav mazinājusies, 
un prognozējams, ka arī šogad mājokļu attīstības 
tendence turpināsies.

Daudz neskaidrību rada gaidāmais energoresursu 
– elektrības, dabasgāzes, degvielas – izmaksu pieau-
gums, ko noteikti izjutīs būvniecības nozare arī Liepājā.

Būvniecības process ir laikietilpīgs un sarežģīts, 
tāpēc arī 2022. gadā notiks jau uzsākto projektu turpi-
nāšana un pabeigšana.

Vēl varu prognozēt, ka pilsētas centra daļā eksplua-
tācijā tiks nodotas vairākas dzīvokļu mājas, kuru pārbū-
ve vai restaurācija ir uzsākta un notikusi iepriekšējos 
gados. Mājokļu sektora attīstība – dzīvokļu pārbūves, 
individuālo dzīvojamo ēku būvniecība, kultūrvēsturisko 
ēku restaurācija, vidi degradējošo būvju sakārtošana 
un atgriešana atpakaļ pilsētas ekonomiskajā apritē – 
šie procesi, kas liecina par iedzīvotāju labklājības lī-
meņa uzlabošanos, būs būvvaldes uzmanības centrā 
2022. gadā.

Nākamais gads droši vien būs bagāts ar būvniecī-
bas normatīvā regulējuma izmaiņām. Ministru kabinetā 
jau šogad, 11. janvāra sēdē, ir apstiprināti grozījumi 
ēku būvnoteikumos, kas paredz vienkāršot ēku vai to 
daļu atjaunošanas un pārbūvju saskaņošanu, veicinot 
ātrāku un efektīvāku būvniecības procesu. Grozījumi 
Ēku būvnoteikumos stājušies spēkā šā gada 1. martā.

Būvniecības galveno 
rādītāju salīdzinājums

w
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lv

Izdotās 
būvatļaujas

2020 2021

172

2019

172
159

197
215

20182017

Būvniecības izmaksas
(milj.eiro):

2020 2021

67,9

37,6

2019

80,0

28,0

2018

32,5

2017

Akceptētie 
būvprojekti:

2020 2021

905
1022

2019

100710521064

20182017

Ekspluatācijā pieņemtas 
viena dzīvokļa mājas:

2020 2021

45

2019

47

159

23
25

27

11 9 8
16

24

20182017

jaunbūves

Ekspluatācijā 
pieņemti  133 
būvobjekti

Daudzdzīvokļu un individuālās 
dzīvojamās mājas

w
w

w
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3 033 587 €

Dzīvojamā sektora 
kopējās būvizmaksas

2 798 825 €

Individuālo māju 
būvniecības izmaksas

Ekspluatācijā 
pieņemtas viena 
dzīvokļa mājas

9 individuālo dzīvojamo 
mājā māju būvizmaksas 
pārsniedz 100 000 eiro

Daudzdzīvokļu māju fasāžu / citu 
elementu energoefektivitātes 
uzlabošana – ekspluatācijā 
pieņemti 17 objekti 

Pēc vienkāršotās projektu 
dokumentācijai veikta 375 dzīvokļu 
atjaunošana (2020. gadā - remonts 
veikts  aptuveni 400 dzīvokļu)

Pārbūvēti vai apvienoti 9 dzīvokļi 

2020 2021

45

23

8
16 Jaunbūves 

Ekspluatācijā nodotas 
vairākdzīvokļu mājas 

Priežu iela 25 
Kungu iela 28

Būvvalde ir apkopojusi 
aizvadītā gada būvniecības 
nozares rezultātus. Pilsētā ir 
uzbūvēti nozīmīgi ražošanas 
objekti, notiek ielu, satiksmes 
infrastruktūras un mikrorajo-
nu iekšpagalmu pārbūve un 
labiekārtošana, aizvien vairāk 
īpašnieku būvē, pārbūvē, at-
jauno, restaurē vai citādi uz-
labo sev piederošās ēkas.

“Būvniecības izmaksu pie-
augums, būvmateriālu piegāžu 
kavēšanās un kvalitatīva dar-
baspēka trūkums bija tās prob-
lēmas, ar kurām būvniecības 
nozares spēlētājiem bija jāsa-
skaras pagājušajā gadā. Pan-
dēmijas ietekmētie globālie pro-
cesi atspoguļojās arī Liepājā. 
Visticamāk, ar šiem izaicināju-
miem nozarei būs jārēķinās arī 
šajā gadā,” uzskata būvvaldes 
vadītājs Arvīds Vitāls. 

Būvvaldes vadītājs uzskata, 
ka nozares statistikas dati, pie-
mēram, akceptētie būvprojekti, 
izdotās būvatļaujas, būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpilde, 
šobrīd ļauj cerēt, ka pozitīvās 
tendences pilsētā saglabāsies 
arī 2022. gadā.

Būvniecības izmaksas 
aizvadītajā gadā sasniedza 
37 613 929 eiro. Salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, šis rādītājs ir 
samazinājies par vairāk nekā 
30 miljoniem eiro jeb aptuveni 
44 procentiem. 

A. Vitāls skaidro, ka “iepriek-
šējā gadā iestājās pārrāvums 
ES fondu projektu īstenošanā – 
iepriekšējā finanšu periodā uz-

sāktie lielie pilsētas infrastruk-
tūras projekti ir noslēgušies, bet 
2022.–2027. gada ES finanšu 
perioda būvprojekti vēl gaida 
rindā uz naudas saņemšanu 
un īstenošanu vai pat ir ieceru/
plānošanas stadijā”. Kopējās 
būvniecības izmaksas samazi-
nājums ir saistīts arī ar ārējiem 
faktoriem: “Covid-19 pandēmi-
jas ietekmē būvdarbu termiņi ir 
tikuši pagarināti un dažu būv-
objektu nodošana ekspluatācijā 
atlikta uz vēlāku laiku.” 

2021. gads ir bijis apjomīgu 
investīciju gads jaunu ražošanu 
un noliktavu objektu būvniecī-
bā – ir uzceltas četras ražotnes, 
viena ražotne ir paplašināta, 
ir uzceltas piecas noliktavas. 
Kopējais investīciju apjoms ra-
žošanas, noliktavu un ostas 
objektos sasniedza 23 140 891 
eiro – par aptuveni četriem mil-
joniem vairāk nekā 2020. gadā 
(aptuveni 19 miljoni eiro).

Pilsētas vides un infrastruk-
tūras uzlabošanā strādāja gan 
pašvaldība Komunālās pārval-
des personā, gan pašvaldības 
kapitālsabiedrība “Liepājas 
ūdens”, gan valsts uzņēmums 
“Latvijas gāze” un citi komuni-
kāciju turētāji, kā arī daudzdzī-
vokļu namu īpašnieku biedrības 
un apsaimniekotāji.

Ir pārbūvēti, atjaunoti vai 
labiekārtoti kopumā 12 ielu pos-
mi, no tiem Roņu iela ir nozīmī-
gākais infrastruktūras objekts. 
Pēc pašvaldības pasūtījuma un 
ar ES struktūrfondu līdzfinan-
sējumu uzņēmums “A-Land” 
ir pārbūvējis visu ielu un izbū-

Būvniecības nozares statistikas dati šobrīd ļauj cerēt, ka pozitīvās attīstības tendences 
pilsētā saglabāsies arī 2022. gadā. Avots: Liepājas pilsētas būvvalde
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Informācija aktualizēta: 11.01.2022.

Tirdzniecības kanāls

Karostas kanāls

2022. gada 
ES struktūrfondu 
līdzfinansētie 
pilsētas 
infrastruktūras 
attīstības projekti

Īstenošanā esošie ielu būvdarbi
1.  Ezermalas ielas un gājēju tilta pār Tirdzniecības kanālu 

pārbūve
2.  Inženiertīklu izbūve Kūrmājas prospekta, M. Valtera ielas, 

Glābšanas stacijas un Jūrmalas ielas izejās uz pludmali 
3.  K. Zāles laukuma un Jūras ielas pārbūve
4.  Būnas izbūve Baltijas jūras krasta erozijas risku 

apdraudējuma novēršanai Lībiešu ielā 37a un jūras 
akvatorijā

5.  Skolas ielas pārbūve posmā no K. Zāles laukuma līdz 
Teātra ielai

Plānotie ielu būvdarbi
1. Liedaga ielas 6A pārbūve
2. Kūrmājas prospekta un Uliha ielas krustojuma pārbūve 
3. Kūrmājas prospekta un Graudu ielas krustojuma pārbūve 
4. Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūves 2. kārta, 

Lielās ielas posmā no F. Brīvzemnieka ielas līdz Peldu ielai
5.  Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūves 4. kārta:

 · K. Valdemāra iela posma no Peldu ielas līdz 
Rožu ielai pārbūve

 · Rīgas ielas posma no Raiņa ielas līdz 1905. gada 
ielai pārbūve

 · Dzelzceļnieku ielas posma no Rīgas ielas līdz 
Brīvības ielai pārbūve

 · Sliežu maiņa apgriešanās aplī Brīvības ielas galapunktā 
6.  Ganību ielas pārbūve
7.  Saraiķu ielas, Ziemupes ielas un Sakas ielas posmu 

pārbūve

Pašvaldības ēku būvdarbi un teritoriju 
labiekārtojuma projekti:
1. Labiekārtojuma infrastruktūras izbūve Kūrmājas prospekta, 

Peldu ielas un Glābšanas stacijas izejās uz pludmali 
2. Muzeja ēkas pārbūve K. Ukstiņa ielā 7/9 
3. Dzīvojamās ēkas būvniecība un teritorijas labiekārtošana 

Salmu ielā 53 
4. Darbnīcas ēkas pārbūve T. Breikša ielā 16/20 
5. Telpas grupas vienkāršota atjaunošana un vides 

pieejamības nodrošināšana dzīvojamā mājā Viršu ielā 9/11 
6. Publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstība Zirgu salā 

vējis pludmales apkalpošanai 
nepieciešamu ceļu. Būvdarbi 
veikti kopumā 797 m garumā. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
1 444 089,15 eiro.  

Savukārt inženierkomunikā-
cijas izbūvētas piecos objektos; 
ar pašvaldības līdzfinansējumu 
un dzīvokļu īpašnieku biedrību 
finansējumu ir labiekārtoti seši 
daudzdzīvokļu māju (mikrorajo-
nu) pagalmi. 

Kopējās būvniecības izmak-
sas pilsētas vides labiekārtoša-
nā sasniedza: 2 990 775 eiro – 
aptuveni tikpat daudz naudas kā 
2020. gadā.

2021. gadā jau devīto gadu 
pēc kārtas Liepājas pašvaldība 
izsludināja pieteikšanos uz līdz-
finansējumu mikrorajonu pagal-
mu labiekārtošanai. Pašvaldība 
iedzīvotājiem darbu īstenošanai 
piešķīra līdzfinansējumu 977 
461 eiro apmērā.

Rosīgāk nekā 2020. gadā 
notikusi tirdzniecības un kafej-
nīcu telpu piedāvājuma papla-
šināšana un uzlabošana. Savu-
kārt biroju segmentā turpinājās 
klusums. Pieprasījumu pēc jau-
niem biroju telpu būvprojektiem 
ietekmē digitālo tehnoloģiju 
pieejamība un izmantošanas 
paplašināšanās, kā arī strādā-
šanas paradumu maiņa – attā-
linātais darbs no mājām pandē-
mijas dēļ.

Biroju, kafejnīcas un tirdz-
niecības objektu kopējās būv-
niecības izmaksas: 777 657 
eiro;  ekspluatācijā nodoti: seši 
objekti.

Mājokļu sektora attīstība, 
kas liecina par iedzīvotāju lab-
klājības līmeņa uzlabošanos, 
2021. gadā turpinājās spraigāk 
nekā iepriekšējā gadā.

2021. gadā ekspluatācijā 
pieņemtas 45 viena dzīvok-
ļa mājas – divas reizes vairāk 
nekā iepriekšējā gadā (23 viena 
dzīvokļa mājas); no tām 16 bija 
jaunbūves, kas ir arī divas rei-
zes vairāk nekā 2020. gadā (8 
jaunbūves).

Dzīvojamā sektora kopējās 
būvizmaksas 2021. gadā sa-
sniedza: 3 033 587 eiro, lielāko 
apjomu – 2 798 825 eiro – iz-
maksāja tieši individuālo māju 
būvniecība.

2021. gadā pēc vienkāršo-
tās projektu dokumentācijas 
(apliecinājuma kartēm vai pa-
skaidrojuma rakstiem) notika 
arī daudzdzīvokļu māju fasāžu 
un citu ēkas elementu energo-
efektivitātes uzlabošanas darbi. 
Šajā segmentā ekspluatācijā 
ir pieņemti kopumā 17 objekti. 
Salīdzinājumā ar 2020. gadu, 
ir par 18 objektiem mazāk, jo 
2020. gadā siltināšana notika 
35 daudzdzīvokļu mājās. Tas ir 
saistīts ar to, ka valstī noslēdzās 
daudzdzīvokļu māju energo-
efektivitātes uzlabošanas pro-
gramma iepriekšējā ES struk-
tūrfondu perioda ietvaros.

Līdzīgi kā iepriekšējos ga-
dos īpašnieki plaši un aktīvi 
saviem spēkiem ir veikuši savu 
dzīvokļu atjaunošanu – remonts 
atbilstoši vienkāršotās atjauno-
šanas projektu dokumentāci-
jai veikts 375 dzīvokļos (2020. 
gadā – remonts veikts  vairāk 
nekā 400 dzīvokļu).

Veiksmīgi norisinājās darbs 
ar vidi degradējošo būvju īpaš-
niekiem. Kopā 2021. gadā būv-
valdes komisijā ir izskatītas 63 
būvlietas; no tām jaunas būv-
lietas uzsāktas 6 gadījumos 
(2020. gadā – 8);

Būvvaldes kontrolē 2021. 
gadā kopumā atradās 131 būvlie-

ta (2020. gadā – 142 būvlietas).
Pavisam 2021. gadā ir sa-

kārtoti 15 objekti, kam pirms tam 
bija vidi degradējošs statuss.

Nepieciešamā dokumen-
tācija tika izstrādāta sešiem 
objektiem, kas nozīmē, ka to 
īpašnieki veic savus pienāku-
mus – objekts tika nojaukts, 

iekonservēts, restaurēts vai 
pārbūvēts. Taču ne visām sa-
kārtotajām būvēm bija vajadzī-
ga dokumentācija – deviņos 
objektos no minētajiem 15 pieti-
ka ar logu aizdarīšanu, objekta 
norobežošanu, sieta uzlikšanu, 
bīstamo konstrukciju novākša-
nu utt. z

Citi pilsētas 
infrastruktūras 
būvobjekti 
kļūs zināmi 
pēc investīciju 
budžeta 
pieņemšanas šā 
gada pavasarī.

Avots: Liepājas dome
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Zemessardzes 44. kājnieku 
bataljons aicina Dienvidkurze-
mes novada un Liepājas iedzī-
votājus pievienoties Zemes-
sardzei un sniegt ieguldījumu 
mūsu valsts aizsardzības spē-
ju stiprināšanā.

Dienests Zemessardzē ir ie-
spēja ikvienam Latvijas pilsonim 
saliedētā komandā ne tikai apgūt 
militārās pamatiemaņas, bet arī 
iegūt noderīgas zināšanas un 
prasmes, kas nepieciešamas, lai 
krīzes situācijā aizsargātu savu 
ģimeni un aizstāvētu Latviju. Ze-
messargi attīsta militārās iema-
ņas no pamatdarba brīvajā laikā 
– nedēļu nogalēs, atvaļinājuma 
laikā vai darba dienās, ja zemes-
sargam šis laiks ir pieejams.

Vienlaikus dienests Zemes-
sardzē ir iespēja uzlabot vispā-
rējo fizisko sagatavotību, pa-
plašināt redzesloku, piedaloties 
militārajās mācībās gan Latvijā, 
gan ārzemēs. Dienesta laikā 
zemessargs izvēlas apgūt kādu 

Zemessardzes 44. kājnieku bataljons aicina pievienoties savām rindām

no militārajām specialitātēm, pie-
mēram, sakarnieka, snaipera, iz-
lūka, prettanku ieroča operatora, 
militārā mediķa, karavīra glābē-

ja, ložmetējnieka, militārā trans-
porta autovadītāja, spridzinā-
tāja, radiostaciju operatora u.c. 
Turklāt par dienesta pienākumu 

izpildi un piedalīšanos mācībās 
zemessargs saņem kompensā-
ciju (sākot no 32 eiro dienā) un 
apmaksātu ēdināšanu vai tās 

kompensāciju – 9,96 eiro.
Kandidātam jābūt Latvijas 

pilsonim vecumā no 18 līdz 55 
gadiem ar valsts valodas zi-
nāšanām vismaz vidējā (B1) 
līmenī, ar atbilstošu veselības 
stāvokli un fizisko sagatavotību. 
Ar kandidātu prasībām var iepa-
zīties Zemessardzes mājaslapā 
www.esizemessargs.lv vai www.
zs.mil.lv.

Zemessardzes 44. kājnieku 
bataljona atbildības teritorijā ie-
tilpst Liepājas valstspilsēta un 
Dienvidkurzemes novads. Lai 
pieteiktos dienestam Zemessar-
dzē, Dienvidkurzemes novada, 
un Liepājas iedzīvotāji aicināti 
zvanīt uz tālruni 63403611 vai 
rakstīt uz e-pastu 44bn@mil.lv, 
vai personīgi ierasties vienībā – 
Liepājā, Atmodas bulvārī 9.

Savukārt, lai iestātos Zemes-
sardzē jebkurā citā bataljonā, 
– zvaniet 1811, rakstiet esize-
messargs@mil.lv vai www.esi-
zemessargs.lv. z

Lai atbalstītu jaunos māks-
liniekus un viņu idejas, veido-
jot un stiprinot Liepājas tēlu, 
Liepājas pašvaldība sadarbī-
bā ar Liepājas Mūzikas, māks-
las un dizaina vidusskolu 
(LMMDV) izdevusi pastkaršu 
sēriju “Norauj jumtu”, kuras 
autore ir skolas absolvente 
Ksenija Drāzniece.

Pastkaršu idejas pamatā ir 
attēlot zināmāko Liepājas pilsē-
tas arhitektūru neticami stipra 
vēja ietekmē. Pastkartēs redza-
mas tādas ēkas kā Liepājas mu-
zejs, Liepājas Valsts 1. ģimnāzi-
ja, koncertzāle “Lielais dzintars”, 
Liepājas pilsētas dome, Liepājas 

Svētā Nikolaja pareizticīgo Jūras 
katedrāle, Pētertirgus, u.c.

“Liepāja jau izsenis dēvē-
ta par vēju pilsētu, jo tur vējš ir 
stiprāks nekā vidēji pārējā Lat-
vijā. To uzskatāmi atspoguļo arī 
jaunā pilsētas grafiskā identitāte. 
Mana darba mērķis bija izveidot 
pastkaršu komplektu, kas atspo-
guļotu Liepājas kā vēju pilsētas 
identitāti un papildinātu esošo 
pastkaršu piedāvājumu. Darba 
nosaukums ir “Norauj jumtu”, ko 
var saprast divējādi – gan kā pil-
sētu, kur piedzimst vējš, gan kā 
pilsētu, kur piedzimst trakums 
un radošums, ar ko arī bieži Lie-
pāju asociē,” stāsta idejas autore 

Ksenija Drāzniece.
Lai izveidotu fotogrāfiju, kas 

radītu iespaidu par to, ka ēkas 
ir stipra vēja ietekmē, attēlā tās 
tiek digitāli sadalītas pa detaļām, 
izveidojot kolāžu, kas rada ilūziju 
par ēkas aizpūšanu vējā.

Pastkaršu sērija “Norauj 
jumtu” arī augstu novērtēta un 
ieguvusi 1. vietu konkursā “Di-
zaina arēna 2021”, kategorijā 
“Saziņas dizains”, kur Kseni-
ja Drāzniece ieguva arī titulu 
“Gada labākais audzēknis”. 
Darba “Norauj jumtu” vadītājs ir 
LMMDV izglītības programmas 
“Foto, video, skaņa” vadītājs 
Ēvalds Vanags.

Sadarbībā ar Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolu 
izdota pastkaršu sērija “Norauj jumtu”

Kopējā pastkaršu tirāža ir virs 
diviem tūkstošiem. Pastkartes 
iedzīvotājiem bez maksas pie-

ejamas Liepājas domē, Liepājas 
reģiona tūrisma informācijas bi-
rojā un vietējās kafejnīcās. z

>>> 1. lpp.

LIEPĀJAS 17.–19. GS. 
INTERJERA MUZEJS 
“HOIJERES KUNDZES 
VIESU NAMS”

Oficiālā Liepājas 17.–19. 
gs. interjera muzeja “Hoijeres 
kundzes viesu nams” atklāšana 
notiks 11. martā, bet ikviens to 
varēs apmeklēt jau no 12. mar-
ta. Interjera muzejs izveidots 
vienā no senākajām Liepājas 
ēkām Kungu ielā 24, kur atra-
dies Margarētas Hoijeres viesu 
nams un krogs, liepājnieki to vai-

rāk pazīst kā “Pētera I namiņu”, 
jo 1697. gada pavasarī vairākas 
dienas tur apmeties Krievijas 
cars Pēteris I.

Muzeja ēkai ir divi stāvi. Pir-
majā stāvā atjaunots unikālais 
17. gadsimta beigu plānojums, 
bet otrajā stāvā daļēji saglabāta 
19. gadsimta telpu plānojuma 
struktūra. Pirmā stāva Hoijeres 
kundzes dzīvojamās telpas un 
otrā stāva 19. gadsimta notāra 
Stendera dzīvokļa telpas atvē-
lētas interjera muzeja izveidei, 
bet bijušā kroga daļā arī tagad 
atrodas krogs ar atjaunotu man-
teļskursteni un maizes krāsni. 
Tāpat arī labiekārtota Kungu 

kvartāla pagalma teritorija, sagla-
bājot elementus un detaļas, kas 
raksturīgas Liepājai 17., 18. un 
19. gadsimtā.

“GODA UN GADA  
LIEPĀJNIEKS 2021”

Goda un Gada liepājniekus 
tradicionāli sveiks Liepājas dzim-
šanas dienā, 18. martā, īpašā 
svinīgā ceremonijā, ievērojot 
valstī noteiktos epidemioloģiskās 
drošības pasākumus un pulcē-
šanās ierobežojumus. Iedzīvotāji 
ceremonijai varēs sekot līdzi tieš-
raidē Liepājas pilsētas Facebook 
kontā. z

Par vienu no lielākajām vērtībām...
>>> 1. lpp.

Mūsu neatkarīgajā valstī 
vairāk nekā simt gadu gaitā arī 
mēs esam piedzīvojuši un piere-
dzējuši tik daudz – valsts dzim-
šanu un sagrāvi, deportācijas 
un varas maiņu, atkal atdzim-
šanu. Esam spējuši stāties pretī 
grūtībām un spējuši piecelties 
atkal kājās, kad tikām spiesti 
pie zemes. Un to mēs vēlam 
arī saviem draugiem ukraiņiem 
– atgūt mieru un nosargāt savu 
brīvību. Es drošu sirdi varu teikt, 
ka mēs – Liepāja – esam ukrai-
ņu draugi un sniegsim gan prak-
tisku palīdzību, gan emocionālu 
un morālu atbalstu. 

Šie notikumi, kas satrau-
kuši visu pasauli, liek skaudri 
apzināties, ka, izrādās, brīvība 
mūsdienās nav nemaz tik paš-
saprotama un neaizskarama, kā 

jebkuram demokrātiski domājo-
šam pilsonim līdz šim būtu licies. 
Es aicinu ik dienas cienīt, kopt 
un mīlēt savu zemi, savu valsti 
un cilvēkus mums līdzās. Cienīt 
un mīlēt, nedalot pēc tautības, 
rases, nacionālās piederības vai 
kā cita – krievus, ukraiņus, lat-
viešus, pilsoņus vai nepilsoņus. 
Karus neizraisa tautība, bet gan 
politika un vara. 

Sagaidot šajā laikā Liepājas 
397. dzimšanas dienu, novēlu 
neļauties negācijām, negatīvis-
mam un bezcerībai, bet ar savu 
dzīvi un darbu pierādīt, ka Lie-
pāja un Latvija var būt citādāka. 
Veidojam savu pilsētu un valsti 
bez rūgtuma un apātijas, bet 
gan ar cerību, ticību un mīlestī-
bu. Jo beigu beigās tā vienmēr 
stāv pāri tumsai un ļaunumam. 

Daudz laimes, liepājnieki! z

Liepājas 397. dzimšanas dienu svinēsim 
ar “Izgaismoto Liepāju”, interjera muzeja 
atklāšanu un godinot liepājniekus
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Domes deputāti apstipri-
nājuši Liepājas pilsētas ap-
balvojuma “Goda un Gada 
liepājnieks 2021” ieguvējus. 
Augstāko Liepājas apbalvoju-
mu – titulu “Goda liepājnieks 
2021” – saņems pedagoģe 
Valda Dorša par mūža iegul-
dījumu pedagoģijā, Liepājas 
Valsts 1. ģimnāzijā mācot un 
aizraujot ar bioloģiju liepājnie-
kus vairākās paaudzēs.

Savukārt titulu “Gada liepāj-
nieks 2021” Liepājas Apbalvo-
jumu komisija šogad lēma pie-
šķirt:

l Lailai Atiķei, ģimenes ārstei, 
– par profesionālu un atbildīgu 
plaša mēroga vakcinācijas pret 
Covid-19 organizēšanu riska 
grupas iedzīvotājiem Liepājā un 
Dienvidkurzemes novadā;

l Astrai Austrai Bārai, logopē-
dei, – par nozīmīgo darbu logo-
pēdijas pamatu izveidē Liepājas 
izglītības iestādēs un ieguldīju-
mu topošo logopēdu praktiskajā 
apmācībā darbam ar bērniem;

l Jānim Jansonam, SIA “Lie-
pājas enerģija” valdes priekšsē-
dētājam, – par profesionālu un 
mērķtiecīgu darbu, veicinot uz-
ņēmuma “Liepājas enerģija” ilgt-
spējīgu attīstību, un droša, videi 
draudzīga centralizēta siltumap-
gādes pakalpojuma nodrošinā-
šanu arvien lielākam iedzīvotāju 
skaitam Liepājā;

l Andrim Kāpostam, bied-
rības “YOU+” vadītājam, – par 
jauniešu mentora pakalpojuma 
ieviešanu Liepājā un projekta 
“Mentora pakalpojums sociālā 
riska jauniešiem” veiksmīgu 
īstenošanu 2021. gadā, veici-
not jauniešu labbūtību Liepājas 
valstspilsētas pašvaldībā;

l Mārtiņam Kozlovskim, bas-
ketbola tiesnesim, – par augs-
tiem profesionāliem sasniegu-

miem, tiesājot basketbola spēļu 
turnīru Tokijas olimpiskajās spē-
lēs 2021. gadā, un Liepājas vār-
da popularizēšanu starptautiska-
jā sporta vidē;

l Ingai Laugalei, Pusaudžu 
resursu centra Liepājas filiāles 
vadītājai, – par profesionālu un 
pašaizliedzīgu darbu jauniešu 
mentālās veselības veicināšanā 
un atkarību profilakses jomā, no-
drošinot atbalsta pieejamību Co-
vid-19 apstākļos jauniešiem un 
viņu ģimenēm 2021. gadā;

l Ievai Līmežai, uzņēmuma 
LSEZ SIA “Jensen Metal” prokū-
ristei, – par nozīmīgu pienesumu 
Liepājas un Latvijas tautsaim-
niecībā, nodrošinot LSEZ SIA 
“Jensen Metal” sekmīgu darbību 
un veicinot attīstību, paplašino-
ties Karostas industriālajā parkā 
2021. gadā;

l Liesmai Markovai, arhi-
tektei, – par augstvērtīgu un 
profesionālu darbību, vadot res-
taurācijas, izpētes un interjera 
atjaunošanas darbus Liepājas 
17.–19. gadsimta interjera muze-
jā “Hoijeres kundzes viesnīca”;

l Matīsam Miknim, Latvijas 
bobsleja izlases stūmējam, – par 
augstiem sasniegumiem 2021. 
gada sezonā, iegūstot godalgo-
tas vietas Pasaules kausa pos-
mos bobslejā un Eiropas čem-
pionātā;

l Mirdzai Paiparei, mūzikas 
terapeitei, – par nozīmīgu pēt-
niecisko darbību mūzikas un 
mākslas terapijas jomā Latvijā 
un ieguldījumu mūzikas terapijas 
programmas ieviešanā Liepājā;

l Dmitrijam Petrenko, Lie-
pājas teātra režisoram, – par 
nozīmīgu ieguldījumu Liepājas 
kultūras dzīves bagātināšanā un 
teicamiem rezultātiem, sagata-
vojot Liepājas teātra jauno aktie-
ru kursu;

l Dzintrai Polei, Liepājas pil-
sētas domes Sociālā dienesta 
Atkarību profilakses centra so-
ciālajai pedagoģei, – par iegul-
dījumu atkarību radīto problēmu 
mazināšanā un jaunu darba me-
tožu ieviešanu Atkarību profilak-
ses centrā 2021. gadā;

l Annai Protčenko, rakst-
niecei, – par ieguldīto vērienīgo 
darbu vēsturiskā pētījumā par 
Liepājas izglītības jomas vēs-
turi no 1560. līdz 1918. gadam, 
apkopotu grāmatā “Tieksme uz 
gaismu”;

l Evijai Reinei, vieglatlētei, 
– par Liepājas vārda starptau-
tisku popularizēšanu un izcīnīto 
uzvaru pasaules maratonskrējie-
nā Antarktīdā “Antarctic Ice Ma-
rathon”, uzstādot šī kontinenta 
skrējiena trases rekordu sievie-
tēm;

l Elīnai Tolmačovai, Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrā-
cijas Vides, veselības un sabied-
rības līdzdalības daļas vadītājai, 
– par profesionālu un teicamu 
darbu Covid-19 ierobežošanā 
Liepājas valstspilsētas pašval-

dības iestādēs un atbalstu vak-
cinācijas procesa organizēšanai 
Liepājā 2021. gadā.

Kopumā šogad tika saņemti 
88 pieteikumi apbalvojumu pie-
šķiršanai par 45 personām. Ap-
balvojumam “Goda liepājnieks 
2021” tika saņemti 18 pieteikumi 
par 17 personām, bet apbalvo-
jumam “Gada liepājnieks 2021” 
tika saņemti 70 pieteikumi par 
28 personām.

Atgādinām, ka iedzīvotāji 
no šī gada 10. līdz 29. janvārim 
tika aicināti pieteikt apbalvojumu 
saņemšanai tos cilvēkus, kuri ar 
savu veikumu, degsmi un uzdrīk-
stēšanos ir snieguši mūsu pilsē-
tas attīstībai un izaugsmei īpašu 
devumu un kuru veikums Liepājā 
2021. gadā bijis īpaši spilgts un 
pamanāms.

Goda un Gada liepājnie-
kus tradicionāli sveiks Lie-
pājas dzimšanas dienā, 18. 
martā, īpašā svinīgā ceremo-
nijā, ievērojot valstī noteiktos 
epidemioloģiskās drošības 
pasākumus un pulcēšanās 

ierobežojumus. Iedzīvotāji 
ceremonijai varēs sekot līdzi 
tiešraidē Liepājas pilsētas Fa-
cebook kontā.

Iesniegtos pretendentus 
Goda un Gada liepājnieka titu-
lam izvērtēja Apbalvojumu ko-
misija Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tāja Gunāra Ansiņa vadībā, kurā 
darbojas 15 dažādu nozaru pār-
stāvji:

l koncertzāles “Lielais dzin-
tars” mākslinieciskā vadītāja 
Baiba Bartkeviča,

l Jaunsardzes centra 1. no-
vada nodaļas jaunsargu instruk-
tors Varis Jansons,

l Liepājas pilsētas domes 
Sociālā dienesta sabiedrisko at-
tiecību speciāliste Gunta Jākob-
sone,

l ilggadējais Liepājas 12. vi-
dusskolas direktors Valērijs Jepi-
skoposovs,

l SIA “Liepaja Music” projek-
tu vadītāja Irita Kalēja,

l būvfirmas “UPTK” vadītājs 
Zigurds Kirhners,

l biedrība “RAVE Team” val-
des loceklis un Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvaldes Liepājas 
Bērnu un jaunatnes centra BMX 
Freestyle pulciņa vadītājs Ro-
berts Klēpis,

l mākslinieks Aldis Kļaviņš,
l Karostas glābšanas biedrī-

bas vadītāja Monta Krafte,
l Liepājas Reģionālās slimnī-

cas Intensīvās terapijas un anes-
tezioloģijas nodaļas virsārsts Ivars 
Krastiņš,

l SIA „Valodu vēstniecība” 
vadītājs Andris Lanka,

l izdevniecības “Kurzemes 
Vārds” redaktore un projektu va-
dītāja Anda Pūce,

l vēsturnieks un nacionālpat-
riotisko organizāciju koordina-
tors Liepājā Juris Raķis. z

Zināmi “Goda un Gada 
liepājnieka 2021” titula ieguvēji

18. februārī Liepājas paš-
valdība noslēgusi sadarbī-
bas līgumu ar ekspertu, kurš 
līdzdarbosies pašvaldības 
projekta “Darba ar jaunatni 
kvalitatīvas un ilgtspējīgas 
sistēmas attīstība Liepājā” 
realizācijā. Eksperta pienā-
kumus veiks Vilis Brūveris, 
kuram ir vairāk nekā 20 gadu 
pieredze jaunatnes politikas 
attīstības jomā.

Kopumā eksperta pozīcijai 
pašvaldība saņēma trīs preten-

dentu piedāvājumus, un, tos 
izvērtējot, par atbilstošāko tika 
apstiprināts Viļa Brūvera pie-
teikums. Eksperta uzdevums ir 
laika posmā no 2022. gada feb-
ruāra līdz septembrim veikt dar-
ba ar jaunatni esošās situācijas 
izpēti un sistēmas pilnveidi Lie-
pājā un Dienvidkurzemes nova-
dā. Plānotās aktivitātes iekļauj 
esošās situācijas izvērtējumu, 
sadarbības un pieredzes pa-
sākumu, kā arī darbnīcu orga-
nizēšanu, priekšlikumu izstrādi 

efektīvākai darba organizācijai 
un jaunatnes politikas attīstībai.

Eksperta piesaiste īstenota 
projekta Nr. VP2021/5-3 “Darba 
ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspē-
jīgas sistēmas attīstība Liepājā” 
ietvaros. Projekta mērķis ir dar-
ba ar jaunatni sistēmas attīstība 
Liepājā, pilnveidojot esošo pa-
kalpojumu un jaunatnes politikas 
īstenošanā iesaistīto sadarbību, 
tai skaitā sadarbību ar jaunatnes 
nevalstiskajām organizācijām un 
skolēnu pašpārvaldēm, nodro-

Izvēlēts eksperts darbam ar jaunatni esošās situācijas 
izpētei un darba ar jaunatni sistēmas pilnveidei

šinot jaunatnes politikas īsteno-
šanu atbilstoši jauniešu vajadzī-
bām un pašvaldības iespējām 
un specifikai. Projekts realizēts 
sadarbībā ar Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūras 
Valsts jaunatnes programmu. 
Projekts tiek finansēts no valsts 

budžeta līdzekļiem, projekta ko-
pējais finansējums ir 6821,76 
EUR.

Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 
2021.–2023. gadam valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  7. MARTĀ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv8

1. Instalācija “Nāc ielās!”, Rožu laukums

Īsteno RJK

Jau otro reizi, šoreiz – svinot Liepājas dzimšanas 
dienu – spožās krāsās un gaismās iemirdzēsies mūsu 
mīļā Liepāja. Aicinām ikvienu liepājnieku un pilsētas 
viesi uz pastaigu “Izgaismotā Liepāja”! Četru vakaru 
garumā gaismu un video mākslinieki no Liepājas 
un visas Latvijas piedāvā baudīt pilsētas ielas un 
namus, ļaujoties vēl neredzētam krāsu un gaismu 
piedzīvojumam. Satieciet draugus, paņemiet līdzi 
kādu našķi un izbaudiet! Šogad pastaiga sākas Rožu 
laukumā –  ķeriet Baltijā lielākās spoguļbumbas 
atspīdumu un prieku!

2. Gaismas objekts “Zvaigzne”, pie Liepājas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas Zivju ielā 7

Īsteno December Design

Orbītā ap Sauli riņķo Zeme un pārējās Saules sistēmas 
planētas, kā arī asteroīdi, komētas un citi. Spožākās 
zvaigznes ar neapbruņotu aci ir redzamas tikai naktī 
vai krēslā, jo Saules gaismas spožums pa dienu tās 
neļauj saskatīt. Šī teorija iedvesmojusi December Design 
komandu radīt interpretētu gaismas objektu, kas izstaro 
saules siltuma sajūtas, jo saules gaisma iedvesmo mūs 
ik dienas un mēs visi esam saules atkarīgi. Saule ir 
dzīvība.

3. Interaktīva instalācija “Kamenes ķerenes”,  
Liepājas 17.–19. gadsimta interjera muzejs  
“Hoijeres kundzes nams”, Kungu ielā 24

Īsteno gaismu mākslinieks Kārlis Kaupužs

Instalācijas gaismiņas ir kā saules zaķis tumsā, 
un ķerenes ir spēle, kuru var spēlēt jebkādos laika 
apstākļos un jebkur. Šis nav stāsts ar dziļu jēgu. Šī ir 
iespēja bērniem nedaudz padauzīties un pieaugušajiem 
nedaudz pasmaidīt. Nikolaja Rimska – Korsakova 
mūzika nav izvēlēta nejauši – šī klasiskās mūzikas etīde 
liek nobālēt pat jestrākajiem popmūzikas guru. Operas 
un baleta gaismu mākslinieks Kārlis Kaupužs piedalās 
pastaigā pirmo reizi, un objekta ideja viņam radusies 
jau daudzus gadus iepriekš, gaismu regulēšanas 
procesā vērojot, kā nejauši uz skatuves iemaldījušies 
bērni cenšas noķert kustīgos gaismas starus.

4. Pilsētvides izgaismojums “Zināšanu Gaismukuģis”, 
ēka Peldu ielā 5

Īsteno BANG!

1980. gadā celtais un savu laiku nokalpojušais 
sadzīves pakalpojumu nams Peldu ielā 5 pārtapis par 
vienu no skaistākajām un mūsdienīgākajām ēkām 
Liepājā. Sakoptais nams 2021. gadā atzīts par gada 
energoefektīvāko publisko ēku Latvijā. Tieši tāpēc 
atjaunotā ēka šogad izvēlēta par vienu no pastaigas 
objektiem. Pavērojiet – Peldu ielas 5. nama gaisma 
atstarosies un būs redzama daudzās pilsētas vietās!

5. Gaismas instalācija “Liepājas sajūtas”,  
Liepājas domes ēka Rožu ielā 6

Īsteno gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis

Pirmo reizi pastaigas “Izgaismotā Liepāja” ietvaros 
gaismās tērpjas arī pilsētas domes ēka. Uz tās Liepājas 
gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis stāstīs stāstu par 
Liepāju – ietērptu liepājnieku iemīļotajās melodijās un 
izgaismotu Liepājas krāsās.

6. Instalācija “Uz paklāja”,  
Jāņa Čakstes laukums

Īsteno gaismu mākslinieks  
Jānis Purvs

Daudz mazu gaismiņu iemājo Jāņa Čakstes laukuma 
kokos gaismu mākslinieka Jāņa Purva instalācijā, kas 
šajā gada kļuva par “Ziemas Gaismas dārza” skatītāju 
visiemīļotāko instalāciju. Jāņa instalācijā izmantotas 
vairāk nekā 100 lāzeru iekārtas un to papildina muzikāls 
fons – Instagram fani sarosieties – šis objekts ir domāts 
tieši jums!

7. Pilsētvides instalācija “Gaismas ziedi”, Alejas iela, 
posmā no Rožu ielas līdz Peldu ielai

Īsteno UNTITLED originals

Lai krāsas un prieks ienāk Liepājā! Alejas iela, ietērpta 
pasakainos ziedos, piedzīvo brīnumainas pārvērtības. 
Pilsētvides instalācija – pastaigu taka “Gaismas 
ziedi” ved ceļojumā uz neparastu gaismas ziedu 
pasaku. Projekts “Gaismas ziedi” pēc dalības pastaigā 
“Izgaismotā Liepāja” tālāk dosies turnejā pa Latviju.

8. Audiovizuāls gaismojums “No patafona skan 
“Bellacord””, Toma iela 

Īsteno gaismu mākslinieks  
Aigars Švānbergs

Leģendārās skaņu fabrikas “Bellacord” ieraksti uzburs 
pagājušā gadsimta 30. gadu sajūtas ikvienam, kas 
dosies pastaigā pa Toma ielu, kurā atrodas pirmskara 
mūra ēkas, no kurām vairākas ir iekļautas pilsētas 
aizsargājamo ēku sarakstā. Vai zinājāt, ka viens no 
diviem “Bellacord” veikaliem Latvijā atradās tieši 
Liepājā –  pavisam netālu – Graudu ielā? Iejūtieties 
senatnīgajā pastaigā, skanot seno laiku skaistākajām 
melodijām!

9. Digitāla instalācija “Urbaniode”, Liepājas Centra 
sākumskolas stadions, Toma ielā 19

Īsteno digitālais mākslinieks Artis Vilks

Urbaniode ir digitālās mākslas instalācija, kurā 
vērojama lāzeru staru sinerģija ar gaismu pikseļiem. 
Instalācijas programmēto saturu nodrošina digitāli 
programmēts kods, kurš sinhronizē gaismas un lāzeru 
risinājumus ar skaņu.

10. Instalācija “Gaismas  
un spoguļu satikšanās”,  
kultūras nama  
“Wiktorija” sētā 

Īsteno kultūras nams “Wiktorija”

Kad gaisma satiek spoguļus un spoguļi dejo ar  
gaismu – dzimst jaunas un atkal jaunas pasaules, 
kurās viss visu izskaidro, viss visu izgaismo. Un pēkšņi 
nav svarīgi, kurā spoguļattēla pusē mēs esam – nav 
svarīgi, vai esam nokļuvuši senā kinoteātra vai tagadējā 
kultūras nama “Wiktorija” sētā. Laiks ir nojaucis pēdas. 
Svarīgs kļuvis ir tikai tas, kā tu uz to visu skaties.

11. Video projekcija  
“Liepājā pirms vairāk  
nekā 100 gadiem...”,  
Liepājas muzeja ēka,  
Kūrmājas prospektā 16/18

Īsteno video mākslinieks Kārlis Ozoliņš sadarbībā ar 
Liepājas muzeju

Liepājas muzejs aicina apskatīt 20. gadsimta sākuma 
atklātnes no Liepājas muzeja kolekcijas uz Liepājas 
muzeja ēkas. Atcerēsimies, kā pa Kūrmājas prospektu 
kursēja tramvajs, kā izskatījās atpūtnieki, kas plūda uz 
jūrmalu, kāda izskatījās sanatorija, kurā atpūtās pat 
Krievijas caru ģimenes un daudzas citas vairāk nekā 
simts gadus vecas ainas no Liepājas dzīves.

12. Izgaismojums “Liepājas skati 397”, Celtnieku iela

Īsteno gaismu mākslinieks  
Kristaps Bunga

Liepājas dzimšanas dienā atpazīsti Liepājas skatus 
gaismu projekcijās. Vai izdosies atpazīt visus?

13. Izgaismojums “Staro Liepājas radio un televīzijas 
centrs”, Celtnieku iela 8

Īsteno Liepājas radio un televīzijas centrs 

Liepājas dzimšanas dienā, gaismas pastaigas 
“Izgaismotā Liepāja” laikā, Liepājas radio un televīzijas 
centra tornis tiks iedegts svētku apgaismojumā.

14. Grafikas konkurss  
“(ne)miers”, Muitas  
mājas ēkas fasāde  
Vecajā ostmalā 54

Konkursu organizē Liepājas pašvaldība sadarbībā ar 
UNTITLED originals

Uz Muitas mājas fasādes apskatāmas video grafikas, 
kas pieteiktas konkursam “(ne)miers”. Tās iesnieguši 
Latvijas video mākslinieki un grafiķi, multimediju 
nozares studenti, jaunieši, kas strādā ar video grafikām 
un citi interesenti. Konkursa uzvarētāju, kurš saņems 
stipendiju 1000 eiro vērtībā un iespēju realizēt video 
projektu nākamā gada pastaigā “Izgaismotā Liepāja”, 
noteiks apmeklētāji.

Balso par video projekciju grafiku konkursa darbiem 
www.unt.lv!

15. Instalācija “Tunelis”,  
Vecās ostmalas promenāde

Īsteno ARTISTIC

Instalācija “Tunelis” ir apceļojusi Latviju, un beidzot 
tā pieejama arī Liepājā. Šajā unikālajā instalācijā 
apmeklētājs tiek aicināts ieiet pašā gaismas objektā 
un tvert jaunas, neparastas sajūtas. Instalācija ir 
visgarākais līdz šim izstādītais gaismas objekts 
pastaigā “Izgaismotā Liepāja” – tās garums ir vairāk 
nekā 100 metri.

16. Ēkas krāsu izgaismojums “Liepājas dzintara 
gaisma”, koncertzāle “Lielais dzintars”,  
Radio ielā 8

Īsteno GaCo

Koncertzāle “Liepājas dzintars” šogad izgaismosies 
krāsās. Vērojiet gaismu spēles un iedomājieties skanam 
kādu melodiju. Vai tā ir klasiskā mūzika? Roks? Varbūt 
tautasdziesma? Tik dažādi muzikālie motīvi var pavadīt 
gaismu spēles – un katram tas var būt savs.

17. Pilsētvides instalācija  
“Gaismas viļņi 2. Krāsas.”, Jāņa iela

Īsteno gaismu mākslinieks Ričijs Pūciņa

Jāņa ielas vēsturiskajā apbūvē Liepājas vējš atkal ir 
iepūtis gaismas viļņus – šoreiz krāsainus. Lampiņu 
gaismu viļņi visas ielas garumā spēj parādīt un uzburt 
Jāņa ielas ēkas pavisam citādā noskaņā. Neaizmirstiet 
nofotografēties – Liepāja taču svin!

18. Gaismas uzvedums  
“Teātris”, Liepājas teātra  
topošās mazās zāles ēkas  
pagalmā Teātra ielā 3

Īsteno Liepājas teātris

Izmanto iespēju notvert mirkli starp pagātni un nākotni, 
ielūkojoties Liepājas teātra topošās mazās zāles ēkas 
pagalmā. Tur sagaida spožs krāšņāko Liepājas teātra 
izrāžu baudījums acīm, ausīm un dvēselei. Uz mirkli 
ļaujieties aizmirst ikdienišķo un noticēt brīnumam. 
Izrādes “Ķiršu dārzs” kristāla lustru mirdzums un Kārļa 
Auzāna melodijas no izrādes “Teātris”, kas pirmizrādi 
piedzīvo pastaigas “Izgaismotā Liepāja” laikā.

19. Muzikāls gaismas uzvedums “Skani, Liepāja!”, 
Liepājas Svētās Trīsvienības katedrāle Lielajā ielā 9

Īsteno gaismu mākslinieks Oskars Timbars

Latviešu mūzikas klasika spēj atmodināt Liepājas 
Svētās Trīsvienības katedrāles fasādi un mūrus. 
Sinhronizējot gaismu ar muzikālo materiālu, gaismotājs 
Oskars Timbars muzikālā gaismu uzvedumā ļauj dzīvot 
līdzi mūzikai un tam, kā tā pārvērš pilsētvidi.

20. Gaismas objekts “Dzejnieka karnevāls”, Rožu laukums

Īsteno gaismu mākslinieks Vilnis Valle

Mēs katrs esam dažādi cilvēki dažādās vietās. Mums 
visiem ir maskas! Cik masku spēj izskaitīt tu? Objektā 
“Dzejnieka karnevāls” veiksmīgi izmantots RGB (red/
green/blue) gaismu jaukšanas princips. Pievērsiet 
uzmanību – pastaigas apmeklētāja ēnu veido divas 
krāsas, aizklājot trešo. Kopā sajaukušās trīs krāsas 
izveido balto. Objekts ir iespēja dzīvē pārliecināties par 
fizikas krāsu spektra jaukšanas principu darbību.

21. Virtuāls maršruts  
bērniem “Pa pēdām”,  
dažādas vietas pilsētā

Projekta sadarbības partneris –  
Liepājas Leļļu teātris

Dodies pa pēdām Liepājas Leļļu teātra izrāžu varoņiem! 
Izmanto pats savu viedtālruni un nolasi QR kodu 
deviņās vietās pilsētā! Ar koda palīdzību atver slepeno 
mājaslapas adresi un satiec drosmīgo pūcīti Ucipuci, 
astrosuņus Kosu un Mosu un citus izrāžu tēlus!

Virtuālie sveicieni atrodas šajos punktos:

1.  Zivju ielā, pie Liepājas Latviešu  
 biedrības nama
2.  Peldu un Kuršu ielas krustojumā
3.  Čakstes laukumā, Rožu un  
 Alejas ielas krustojumā
4.  Toma un Peldu ielas krustojumā
5.  Celtnieku un Laivenieku ielas  
 krustojumā
6.  Spīķeru ielā
7.  Pasta un Radio ielas krustojumā
8.  Teātra ielā, netālu no Liepājas teātra
9.  Zivju un Lielās ielas krustojumā,  
 netālu no Rožu laukuma

Baudi gardas maltītes šarmantajos Liepājas restorānos un kafejnīcās
Par īpašiem piedāvājumiem parūpējušies būs:

Pastaigas “Izgaismotā Liepāja” maršruts

1
20

19
18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

32

Rožu laukums

Liepājas 17.–19. gadsimta 
interjera muzejs “Hoijeres 
kundzes nams”

Koncertzāle  
“Lielais dzintars”

J. Čakstes laukums

Liepājas muzejs

Liepājas Centra 
sākumskola

Muitas mājas  
ēka promenādē

           Restorāns “Maestro Design Hotel&Restaurant”, Jūras iela 22, tālr.: 28 661 001 

Restorāns “Spīķeris 53”, Vecā ostmala 53, tālr.: 27 824 464

    Restorāns “Piano”, Vecā ostmala 40, tālr.: 63 483 800

 Restorāns/bārs “Kapteinis”, J. Dubelšteina iela 14, tālr.: 27 774 426

     Beķereja “Roma”, Zivju iela 3, tālr.: 26 362 233

  Kafejnīca “Streetfoodlv”, Siena iela 5, tālr.: 28 112 141

Pludmales kafejnīca “7. līnija”, pludmale, tālr.: 27 770 075 

   Zivju kafejnīca “Boroffish”, Roņu iela 8, tālr.: 26 686 854

    Kafejnīca “Valhalla Wine & Coffe”, Jūras iela 24, tālr.: 63 420 956

 Bistro “O!Bistro”, Brīvības iela 164, tālr.: 63 431 717

    Kafejnīca “Sakta”, Tirgoņu iela 22, tālr.: 29 153 001 

     Kafejnīca “Vinilkoks”, Avotu iela 4, tālr.: 29 233 412

  Alus bārs “Vecais Taizel’s”, Pasta iela 1, tālr.: 20 000 388

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja”  
gida pavadībā
17. martā pl. 19.00 latviešu un krievu valodā
18. martā pl. 19.00 latviešu un krievu valodā
19. martā pl. 19.00 latviešu un angļu valodā
20. martā pl. 19.00 latviešu valodā

                 Tikšanās pie Liepājas Universitātes,  
            Lielajā ielā 14. Dalība bez maksas
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1. Instalācija “Nāc ielās!”, Rožu laukums

Īsteno RJK

Jau otro reizi, šoreiz – svinot Liepājas dzimšanas 
dienu – spožās krāsās un gaismās iemirdzēsies mūsu 
mīļā Liepāja. Aicinām ikvienu liepājnieku un pilsētas 
viesi uz pastaigu “Izgaismotā Liepāja”! Četru vakaru 
garumā gaismu un video mākslinieki no Liepājas 
un visas Latvijas piedāvā baudīt pilsētas ielas un 
namus, ļaujoties vēl neredzētam krāsu un gaismu 
piedzīvojumam. Satieciet draugus, paņemiet līdzi 
kādu našķi un izbaudiet! Šogad pastaiga sākas Rožu 
laukumā –  ķeriet Baltijā lielākās spoguļbumbas 
atspīdumu un prieku!

2. Gaismas objekts “Zvaigzne”, pie Liepājas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas Zivju ielā 7

Īsteno December Design

Orbītā ap Sauli riņķo Zeme un pārējās Saules sistēmas 
planētas, kā arī asteroīdi, komētas un citi. Spožākās 
zvaigznes ar neapbruņotu aci ir redzamas tikai naktī 
vai krēslā, jo Saules gaismas spožums pa dienu tās 
neļauj saskatīt. Šī teorija iedvesmojusi December Design 
komandu radīt interpretētu gaismas objektu, kas izstaro 
saules siltuma sajūtas, jo saules gaisma iedvesmo mūs 
ik dienas un mēs visi esam saules atkarīgi. Saule ir 
dzīvība.

3. Interaktīva instalācija “Kamenes ķerenes”,  
Liepājas 17.–19. gadsimta interjera muzejs  
“Hoijeres kundzes nams”, Kungu ielā 24

Īsteno gaismu mākslinieks Kārlis Kaupužs

Instalācijas gaismiņas ir kā saules zaķis tumsā, 
un ķerenes ir spēle, kuru var spēlēt jebkādos laika 
apstākļos un jebkur. Šis nav stāsts ar dziļu jēgu. Šī ir 
iespēja bērniem nedaudz padauzīties un pieaugušajiem 
nedaudz pasmaidīt. Nikolaja Rimska – Korsakova 
mūzika nav izvēlēta nejauši – šī klasiskās mūzikas etīde 
liek nobālēt pat jestrākajiem popmūzikas guru. Operas 
un baleta gaismu mākslinieks Kārlis Kaupužs piedalās 
pastaigā pirmo reizi, un objekta ideja viņam radusies 
jau daudzus gadus iepriekš, gaismu regulēšanas 
procesā vērojot, kā nejauši uz skatuves iemaldījušies 
bērni cenšas noķert kustīgos gaismas starus.

4. Pilsētvides izgaismojums “Zināšanu Gaismukuģis”, 
ēka Peldu ielā 5

Īsteno BANG!

1980. gadā celtais un savu laiku nokalpojušais 
sadzīves pakalpojumu nams Peldu ielā 5 pārtapis par 
vienu no skaistākajām un mūsdienīgākajām ēkām 
Liepājā. Sakoptais nams 2021. gadā atzīts par gada 
energoefektīvāko publisko ēku Latvijā. Tieši tāpēc 
atjaunotā ēka šogad izvēlēta par vienu no pastaigas 
objektiem. Pavērojiet – Peldu ielas 5. nama gaisma 
atstarosies un būs redzama daudzās pilsētas vietās!

5. Gaismas instalācija “Liepājas sajūtas”,  
Liepājas domes ēka Rožu ielā 6

Īsteno gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis

Pirmo reizi pastaigas “Izgaismotā Liepāja” ietvaros 
gaismās tērpjas arī pilsētas domes ēka. Uz tās Liepājas 
gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis stāstīs stāstu par 
Liepāju – ietērptu liepājnieku iemīļotajās melodijās un 
izgaismotu Liepājas krāsās.

6. Instalācija “Uz paklāja”,  
Jāņa Čakstes laukums

Īsteno gaismu mākslinieks  
Jānis Purvs

Daudz mazu gaismiņu iemājo Jāņa Čakstes laukuma 
kokos gaismu mākslinieka Jāņa Purva instalācijā, kas 
šajā gada kļuva par “Ziemas Gaismas dārza” skatītāju 
visiemīļotāko instalāciju. Jāņa instalācijā izmantotas 
vairāk nekā 100 lāzeru iekārtas un to papildina muzikāls 
fons – Instagram fani sarosieties – šis objekts ir domāts 
tieši jums!

7. Pilsētvides instalācija “Gaismas ziedi”, Alejas iela, 
posmā no Rožu ielas līdz Peldu ielai

Īsteno UNTITLED originals

Lai krāsas un prieks ienāk Liepājā! Alejas iela, ietērpta 
pasakainos ziedos, piedzīvo brīnumainas pārvērtības. 
Pilsētvides instalācija – pastaigu taka “Gaismas 
ziedi” ved ceļojumā uz neparastu gaismas ziedu 
pasaku. Projekts “Gaismas ziedi” pēc dalības pastaigā 
“Izgaismotā Liepāja” tālāk dosies turnejā pa Latviju.

8. Audiovizuāls gaismojums “No patafona skan 
“Bellacord””, Toma iela 

Īsteno gaismu mākslinieks  
Aigars Švānbergs

Leģendārās skaņu fabrikas “Bellacord” ieraksti uzburs 
pagājušā gadsimta 30. gadu sajūtas ikvienam, kas 
dosies pastaigā pa Toma ielu, kurā atrodas pirmskara 
mūra ēkas, no kurām vairākas ir iekļautas pilsētas 
aizsargājamo ēku sarakstā. Vai zinājāt, ka viens no 
diviem “Bellacord” veikaliem Latvijā atradās tieši 
Liepājā –  pavisam netālu – Graudu ielā? Iejūtieties 
senatnīgajā pastaigā, skanot seno laiku skaistākajām 
melodijām!

9. Digitāla instalācija “Urbaniode”, Liepājas Centra 
sākumskolas stadions, Toma ielā 19

Īsteno digitālais mākslinieks Artis Vilks

Urbaniode ir digitālās mākslas instalācija, kurā 
vērojama lāzeru staru sinerģija ar gaismu pikseļiem. 
Instalācijas programmēto saturu nodrošina digitāli 
programmēts kods, kurš sinhronizē gaismas un lāzeru 
risinājumus ar skaņu.

10. Instalācija “Gaismas  
un spoguļu satikšanās”,  
kultūras nama  
“Wiktorija” sētā 

Īsteno kultūras nams “Wiktorija”

Kad gaisma satiek spoguļus un spoguļi dejo ar  
gaismu – dzimst jaunas un atkal jaunas pasaules, 
kurās viss visu izskaidro, viss visu izgaismo. Un pēkšņi 
nav svarīgi, kurā spoguļattēla pusē mēs esam – nav 
svarīgi, vai esam nokļuvuši senā kinoteātra vai tagadējā 
kultūras nama “Wiktorija” sētā. Laiks ir nojaucis pēdas. 
Svarīgs kļuvis ir tikai tas, kā tu uz to visu skaties.

11. Video projekcija  
“Liepājā pirms vairāk  
nekā 100 gadiem...”,  
Liepājas muzeja ēka,  
Kūrmājas prospektā 16/18

Īsteno video mākslinieks Kārlis Ozoliņš sadarbībā ar 
Liepājas muzeju

Liepājas muzejs aicina apskatīt 20. gadsimta sākuma 
atklātnes no Liepājas muzeja kolekcijas uz Liepājas 
muzeja ēkas. Atcerēsimies, kā pa Kūrmājas prospektu 
kursēja tramvajs, kā izskatījās atpūtnieki, kas plūda uz 
jūrmalu, kāda izskatījās sanatorija, kurā atpūtās pat 
Krievijas caru ģimenes un daudzas citas vairāk nekā 
simts gadus vecas ainas no Liepājas dzīves.

12. Izgaismojums “Liepājas skati 397”, Celtnieku iela

Īsteno gaismu mākslinieks  
Kristaps Bunga

Liepājas dzimšanas dienā atpazīsti Liepājas skatus 
gaismu projekcijās. Vai izdosies atpazīt visus?

13. Izgaismojums “Staro Liepājas radio un televīzijas 
centrs”, Celtnieku iela 8

Īsteno Liepājas radio un televīzijas centrs 

Liepājas dzimšanas dienā, gaismas pastaigas 
“Izgaismotā Liepāja” laikā, Liepājas radio un televīzijas 
centra tornis tiks iedegts svētku apgaismojumā.

14. Grafikas konkurss  
“(ne)miers”, Muitas  
mājas ēkas fasāde  
Vecajā ostmalā 54

Konkursu organizē Liepājas pašvaldība sadarbībā ar 
UNTITLED originals

Uz Muitas mājas fasādes apskatāmas video grafikas, 
kas pieteiktas konkursam “(ne)miers”. Tās iesnieguši 
Latvijas video mākslinieki un grafiķi, multimediju 
nozares studenti, jaunieši, kas strādā ar video grafikām 
un citi interesenti. Konkursa uzvarētāju, kurš saņems 
stipendiju 1000 eiro vērtībā un iespēju realizēt video 
projektu nākamā gada pastaigā “Izgaismotā Liepāja”, 
noteiks apmeklētāji.

Balso par video projekciju grafiku konkursa darbiem 
www.unt.lv!

15. Instalācija “Tunelis”,  
Vecās ostmalas promenāde

Īsteno ARTISTIC

Instalācija “Tunelis” ir apceļojusi Latviju, un beidzot 
tā pieejama arī Liepājā. Šajā unikālajā instalācijā 
apmeklētājs tiek aicināts ieiet pašā gaismas objektā 
un tvert jaunas, neparastas sajūtas. Instalācija ir 
visgarākais līdz šim izstādītais gaismas objekts 
pastaigā “Izgaismotā Liepāja” – tās garums ir vairāk 
nekā 100 metri.

16. Ēkas krāsu izgaismojums “Liepājas dzintara 
gaisma”, koncertzāle “Lielais dzintars”,  
Radio ielā 8

Īsteno GaCo

Koncertzāle “Liepājas dzintars” šogad izgaismosies 
krāsās. Vērojiet gaismu spēles un iedomājieties skanam 
kādu melodiju. Vai tā ir klasiskā mūzika? Roks? Varbūt 
tautasdziesma? Tik dažādi muzikālie motīvi var pavadīt 
gaismu spēles – un katram tas var būt savs.

17. Pilsētvides instalācija  
“Gaismas viļņi 2. Krāsas.”, Jāņa iela

Īsteno gaismu mākslinieks Ričijs Pūciņa

Jāņa ielas vēsturiskajā apbūvē Liepājas vējš atkal ir 
iepūtis gaismas viļņus – šoreiz krāsainus. Lampiņu 
gaismu viļņi visas ielas garumā spēj parādīt un uzburt 
Jāņa ielas ēkas pavisam citādā noskaņā. Neaizmirstiet 
nofotografēties – Liepāja taču svin!

18. Gaismas uzvedums  
“Teātris”, Liepājas teātra  
topošās mazās zāles ēkas  
pagalmā Teātra ielā 3

Īsteno Liepājas teātris

Izmanto iespēju notvert mirkli starp pagātni un nākotni, 
ielūkojoties Liepājas teātra topošās mazās zāles ēkas 
pagalmā. Tur sagaida spožs krāšņāko Liepājas teātra 
izrāžu baudījums acīm, ausīm un dvēselei. Uz mirkli 
ļaujieties aizmirst ikdienišķo un noticēt brīnumam. 
Izrādes “Ķiršu dārzs” kristāla lustru mirdzums un Kārļa 
Auzāna melodijas no izrādes “Teātris”, kas pirmizrādi 
piedzīvo pastaigas “Izgaismotā Liepāja” laikā.

19. Muzikāls gaismas uzvedums “Skani, Liepāja!”, 
Liepājas Svētās Trīsvienības katedrāle Lielajā ielā 9

Īsteno gaismu mākslinieks Oskars Timbars

Latviešu mūzikas klasika spēj atmodināt Liepājas 
Svētās Trīsvienības katedrāles fasādi un mūrus. 
Sinhronizējot gaismu ar muzikālo materiālu, gaismotājs 
Oskars Timbars muzikālā gaismu uzvedumā ļauj dzīvot 
līdzi mūzikai un tam, kā tā pārvērš pilsētvidi.

20. Gaismas objekts “Dzejnieka karnevāls”, Rožu laukums

Īsteno gaismu mākslinieks Vilnis Valle

Mēs katrs esam dažādi cilvēki dažādās vietās. Mums 
visiem ir maskas! Cik masku spēj izskaitīt tu? Objektā 
“Dzejnieka karnevāls” veiksmīgi izmantots RGB (red/
green/blue) gaismu jaukšanas princips. Pievērsiet 
uzmanību – pastaigas apmeklētāja ēnu veido divas 
krāsas, aizklājot trešo. Kopā sajaukušās trīs krāsas 
izveido balto. Objekts ir iespēja dzīvē pārliecināties par 
fizikas krāsu spektra jaukšanas principu darbību.

21. Virtuāls maršruts  
bērniem “Pa pēdām”,  
dažādas vietas pilsētā

Projekta sadarbības partneris –  
Liepājas Leļļu teātris

Dodies pa pēdām Liepājas Leļļu teātra izrāžu varoņiem! 
Izmanto pats savu viedtālruni un nolasi QR kodu 
deviņās vietās pilsētā! Ar koda palīdzību atver slepeno 
mājaslapas adresi un satiec drosmīgo pūcīti Ucipuci, 
astrosuņus Kosu un Mosu un citus izrāžu tēlus!

Virtuālie sveicieni atrodas šajos punktos:

1.  Zivju ielā, pie Liepājas Latviešu  
 biedrības nama
2.  Peldu un Kuršu ielas krustojumā
3.  Čakstes laukumā, Rožu un  
 Alejas ielas krustojumā
4.  Toma un Peldu ielas krustojumā
5.  Celtnieku un Laivenieku ielas  
 krustojumā
6.  Spīķeru ielā
7.  Pasta un Radio ielas krustojumā
8.  Teātra ielā, netālu no Liepājas teātra
9.  Zivju un Lielās ielas krustojumā,  
 netālu no Rožu laukuma

Baudi gardas maltītes šarmantajos Liepājas restorānos un kafejnīcās
Par īpašiem piedāvājumiem parūpējušies būs:

Pastaigas “Izgaismotā Liepāja” maršruts

1
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32

Rožu laukums

Liepājas 17.–19. gadsimta 
interjera muzejs “Hoijeres 
kundzes nams”

Koncertzāle  
“Lielais dzintars”

J. Čakstes laukums

Liepājas muzejs

Liepājas Centra 
sākumskola

Muitas mājas  
ēka promenādē

           Restorāns “Maestro Design Hotel&Restaurant”, Jūras iela 22, tālr.: 28 661 001 

Restorāns “Spīķeris 53”, Vecā ostmala 53, tālr.: 27 824 464

    Restorāns “Piano”, Vecā ostmala 40, tālr.: 63 483 800

 Restorāns/bārs “Kapteinis”, J. Dubelšteina iela 14, tālr.: 27 774 426

     Beķereja “Roma”, Zivju iela 3, tālr.: 26 362 233

  Kafejnīca “Streetfoodlv”, Siena iela 5, tālr.: 28 112 141

Pludmales kafejnīca “7. līnija”, pludmale, tālr.: 27 770 075 

   Zivju kafejnīca “Boroffish”, Roņu iela 8, tālr.: 26 686 854

    Kafejnīca “Valhalla Wine & Coffe”, Jūras iela 24, tālr.: 63 420 956

 Bistro “O!Bistro”, Brīvības iela 164, tālr.: 63 431 717

    Kafejnīca “Sakta”, Tirgoņu iela 22, tālr.: 29 153 001 

     Kafejnīca “Vinilkoks”, Avotu iela 4, tālr.: 29 233 412

  Alus bārs “Vecais Taizel’s”, Pasta iela 1, tālr.: 20 000 388

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja”  
gida pavadībā
17. martā pl. 19.00 latviešu un krievu valodā
18. martā pl. 19.00 latviešu un krievu valodā
19. martā pl. 19.00 latviešu un angļu valodā
20. martā pl. 19.00 latviešu valodā

                 Tikšanās pie Liepājas Universitātes,  
            Lielajā ielā 14. Dalība bez maksas
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Kur Liepājā var veikt Covid19 testu?
Simptomu gadījumā Covid-19 testu var veikt bez 

maksas un bez ārsta nosūtījuma. Liepājā to var izdarīt 
piecos testēšanas punktos. 

SIA “Centrālā laboratorija” Covid19 testēšanas 
punkti:

l VCA “Liepājas Medicīnas centrs” telpās, Brīvības 
ielā 95 (ieeja punktā, sekojot norādēm);

l Republikas ielā 5 (testēšanas punkts PSIA “Veclie-
pājas Primārās veselības aprūpes centrs” pagalmā).

Pieteikšanās pa tālruni 8330 vai elektroniski tīmekļ-
vietnē pieraksts.laboratorija.lv.

SIA “E. Gulbja laboratorija” Covid19 testēšanas 
punkts:

l filiālē Republikas ielā 16. Pieteikšanās pa tālruni 
67801112, elektroniski tīmekļvietnē www.egl.lv.

SIA “L. Atiķes doktorāts” Covid19 testēšanas 
punkti:

l Tirgoņu ielā 20;
l Kuršu laukumā 11 (blakus veikalam “Top! Lielie 

logi”).
Pieteikšanās pa tālruni 8330 vai elektroniski tīmekļ-

vietnē pieraksts.laboratorija.lv.
Covid-19 testu veic pēc iepriekšēja pieraksta. 
Testēšanas punktos veic SARS-CoV-2 RNS noteik-

šanu (iztriepe no deguna un rīkles vai siekalas), kā arī 
SARS-CoV-2 antigēna noteikšanu.

Tāpat Covid-19 testam var pieteikties, zvanot uz 
vienoto Covid-19 testa tālruni 8303, ko apkalpo Rīgas 
Austrumu klīniskās universitātes slimnīca. Šajā gadīju-
mā operators veiks pierakstu uz jums tuvāko un ērtāko 
Covid-19 testa nodošanas punktu. Pierakstu var veikt arī 
elektroniski Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slim-
nīcas tīmekļvietnē rakus.eveselibaspunkts.lv.

Dodoties uz testa veikšanas punktu, līdzi jāņem per-
sonu apliecinošs dokuments un jālieto medicīniskā sejas 
maska.

Kādos gadījumos testu var nodot bez maksas?
Covid-19 testēšana jeb SARS-CoV-2 vīrusa klātbūt-

nes noteikšana ir valsts apmaksāts pakalpojums šādos 
gadījumos:

l ja parādījušies slimības simptomi (akūtas elpceļu 
infekcijas pazīmes, paaugstināta temperatūra, ožas trau-
cējumi, garšas izjūtas zudums u.c.),

l ja ir noteikts kontaktpersonas statuss;
l rutīnas skrīninga gadījumos (veselības, izglītības, 

sociālās u.c. nozaru pārstāvjiem atbilstoši SPKC algorit-
mam).

Ceļošanai un citiem mērķiem Covid-19 testēšana ir 
maksas pakalpojums atbilstoši laboratorijas noteiktajam 
cenrādim.

Iedzīvotājiem pieejami divi dežūrārsti 
Šobrīd pilsētas iedzīvotājiem pieejami divi dežurārsti, 

ja gadījusies situācija, ka savs ģimenes ārsts nav pieej-

ams vai ir brīvdiena. 
Dežūrārsts Jaunliepājas poliklīnikā
SIA “Jaunliepājas Primārās veselības aprūpes centrs”, 

Aldaru ielā 20/24, dežūrārste – ģimenes ārste un pediatre 
Mudīte Ozoliņa pacientus konsultē trīs dienas nedēļā:

l trešdienās no pulksten 11.00 līdz 13.00 attālinātā 
režīmā, no pulksten 13.00 līdz 18.00 klātienē,

l piektdienās no pulksten 11.00 līdz 13.00 attālinātā 
režīmā, no pulksten 13.00 līdz 18.00 klātienē,

l sestdienās no pulksten 9.00 līdz 11.00 attālinātā re-
žīmā, no pulksten 11.00 līdz 15.00 klātienē.

Gadījumos, kad nepieciešama dežūrārsta konsultāci-
ja, jāzvana uz Jaunliepājas Primārās veselības aprūpes 
centra reģistratūru pa tālruni 63423149, mobilais tālru-
nis 27006675, vai jāpiesakās elektroniski aprūpes centra 
mājaslapā www.jpvac.lv, sadaļā “Pieraksts pie ārsta”.

Dežūrārsts Karostas doktorātā “Hiltests” 
Karostas doktorāts SIA “Hiltests” atrodas Pulkveža 

Brieža ielā 4. 
Dežūrārsta darba laiks: 
l pirmdiena–piektdiena: 11.00–20.00 
(11.00–17.00 pieņemšanas uz vietas; 17.00–20.00 

mājas vizītes),
l sestdienas: 9.00–15.00,
l svētdienās: brīvs.
Pieņemšana pie dežūrārsta tikai ar iepriekšēju pie-

rakstu pa tālruņa numuru 63421228, e-pasts hiltests@
inbox.lv.

Dežūrārsts sniedz palīdzību visiem iedzīvotājiem 
(pieaugušajiem un bērniem) neatkarīgi no tā, pie kura 
ģimenes ārsta pacients ir piereģistrēts, un sniedz medi-
cīniskas konsultācijas ģimenes ārsta kompetences ietva-
ros. Tāpat pie dežūrārsta var saņemt nepieciešamo re-
cepti medikamentiem, nosūtījumu uz valsts apmaksātām 
Covid-19 analīzēm, atvērt slimības lapu.

Par vizīti klātienē pie dežūrārsta jāveic pacienta līdz-
maksājums: personām līdz 65 gadu vecumam 2 eiro 
apmērā, personām virs 65 gadiem 1 eiro. Pacienta līdz-
maksājums nav jāveic no pacienta līdzmaksājuma atbrī-
votajām iedzīvotāju grupām, piemēram, bērniem līdz 18 
gadiem, 1. un 2. grupas invalīdiem, trūcīgām personām, 
politiski represētām personām u.c.

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis darbojas 
visu diennakti

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis 66016001 ir 
medicīnisko padomu tālrunis, kas nodrošina iedzīvotā-
jiem ārpus ģimenes ārstu darba laika medicīniskus pa-
domus veselībai akūtos gadījumos. Tās ir situācijas, kuru 
risināšanai nav nepieciešama neatliekamā medicīniskā 
palīdzība.

Kādos gadījumos sazināties ar ģimenes ārstu 
konsultatīvo tālruni? 

Nelielu traumu, pēkšņu saslimšanu vai hronisku slimī-
bu saasinājuma brīžos, kad ģimenes ārsts nav pieejams, 
bet mediķa padoms nepieciešams steidzami, tostarp, ja 
ir:

l saaukstēšanās, drudzis,

l vemšana, caureja,
l muguras sāpes,
l sāpes ausīs, kaklā,
l brūces, nobrāzumi, ķermeņa sasitumi, sastiepumi,
l hroniskas slimības saasinājumi u.c.,
l arī tad, ja ir šaubas – zvanīt 113 vai ne.

Kas jāņem vērā, zvanot uz ģimenes ārstu konsul-
tatīvo tālruni?

Pa ģimenes ārstu konsultatīvo tālruni medicīniskus 
padomus Latvijas iedzīvotājiem sniedz latviešu, krievu 
un angļu valodā.

Uz numuru 66016001 var zvanīt iedzīvotāji no visas 
Latvijas un no visiem telekomunikāciju operatoriem.

Cik jāmaksā par zvaniem uz ģimenes ārstu kon-
sultatīvo tālruni?

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis 66016001 nav 
paaugstinātas maksas tālrunis. Zvanot no fiksētā vai 
mobilā tālruņa, zvanītājs maksā atbilstoši sava opera-
tora noteiktajiem tarifiem par zvaniem uz fiksēto Rīgas 
diapazona numuru. Lai noskaidrotu maksu par zvanu un 
to, vai operatora piedāvātais tarifs ietver arī zvanus uz 
fiksēto tālruņu numuriem, zvanītājam jāvēršas pie sava 
operatora.

Kur Liepājā veikt vakcināciju pret Covid19? 
Saistībā ar to, ka vērojams pieprasījuma kritums pēc 

Covid-19 vakcīnām, Covid-19 vakcinācijas punkti t/c “XL 
Sala”, Kuršu laukumā 11 un Liepājas Latviešu biedrības 
namā ir slēgti, taču vakcināciju pret Covid-19 joprojām 
var veikt ārstniecības iestādēs un sadarbībā ar savu ģi-
menes ārstu. 

Vakcinācija ārstniecības iestādēs:
l PSIA “Vecliepājas Primārās veselības aprūpes 

centrs”, Republikas ielā 5, tālr. 63422497;
l SIA “Hiltests” Karostas doktorāts, Pulkveža Brieža 

ielā 4, tālr. 63421228;
l VCA “Liepājas Medicīnas centrs”, Brīvības ielā 95, 

tālr. 67799977;
l SIA “Jaunliepājas Primārās veselības aprūpes 

centrs”, Aldaru ielā 20/24, tālr. 63423149;
l SIA “L. Atiķes doktorāts”, Pļavu ielā 6, tālr. 29294869 

vai 27808069, e-pasts vakcinacijaatikes@inbox.lv.

Vakcinācija pie ģimenes ārsta
Jāinteresējas sava ģimenes ārsta praksē individuāli.

Vispārīga informācija
Atgādinām, ka uz vakcināciju līdzi jāņem personu ap-

liecinošs dokuments – pase vai ID karte. Jāvelk apģērbs, 
kas ļauj ērti piekļūt plecam, kurā tiek izdarīts dūriens. 
Ārsti iesaka pirms vakcinācijas paēst un, ja iespējams, 
atpūsties.

Covid-19 vakcīnai var pieteikties dažādos veidos: 
portālā www.manavakcina.lv, zvanot pa tālruni 8989 (arī 
brīvdienās) vai arī zvanot uz augstāk norādītajiem ārst-
niecības iestāžu kontakttālruņiem, vai sazinoties ar savu 
ģimenes ārstu. z

Covid19 aktualitātes Liepājā

Atgādinām, ka Liepājas pilsētas pašvaldības ad-
ministrācijas Klientu apkalpošanas centrā Rožu ielā 
6 ir pieejama brīvās piekļuves datorizēta darba vie-
ta, kuru var izmantot dažādu epakalpojumu pieteik-
šanai, kuri ir pieejami portālā Latvija.lv (piemēram: 
VSAA epakalpojumi, slimības lapas iesniegšana) 
vai citiem epakalpojumiem.

Svarīgs nosacījums, lai lietotu e-pakalpojumu, ir 
elektroniskās identitātes apliecinoši rīki:

- bankas (Smart-ID, kodu kalkulators);
- personas apliecība, eID karte;
- e-paraksts, eParaksts mobile.

Drošai saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm 
aicinām izveidot e-adresi. 

Ja iedzīvotājam ir bankas (Smart-ID, kodu kalku-
lators) elektroniskās identitātes apliecinoši rīki, klientu 
apkalpošanas speciālisti palīdzēs pieteikt eParaksts 
mobile.

Mobilā lietotne eParaksts mobile nodrošina viedtāl-
ruņa lietotājiem iespēju ērti un vienkārši saņemt, pār-
baudīt un parakstīt dokumentus viedierīcē, kā arī nosūtīt 
tos adresātam.

eParaksts ir pašrocīgs paraksts elektroniskiem do-
kumentiem, kā arī rīks, kas ļauj apliecināt savu identitāti 

digitālajā vidē. Ar eParakstu parakstītam dokumentam ir 
tāds pats juridisks spēks kā ar roku parakstītam papīra 
formāta dokumentam. 

eParaksta izmantošanas ieguvumi:
ērtāk – nav jāiet uz iestādi, lai aiznestu dokumentu, 

tā vietā var izmantot e-adresi vai e-pastu; 
mobilitāte – drošu elektronisko parakstu iespējams 

izmantot jebkurā pasaules vietā, kur pieejams dators un 
internets;

pieejami un ātrāk – nav jārēķinās ar iestāžu darba 
laiku, elektroniskos dokumentus iespējams iestādei no-
sūtīt 24 h diennaktī.

Aicinām izmantot brīvās piekļuves datorizēto darba vietu
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Ar Eiropas Sociālā fonda 
līdzfinansējumu Kurzemes plā-
nošanas reģiona projekta “Kur-
zeme visiem” ietvaros Liepājā 
sniegti sociālie pakalpojumi par 
aptuveni 38 500 eiro pēdējo 
trīs mēnešu laikā personām ar 
garīga rakstura traucējumiem 
(GRT), bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, viņu vecākiem un 
likumiskajiem pārstāvjiem.

Īstenojot projektu, Liepājas 
Sociālais dienests piesaistījis 
astoņus sociālos mentorus 16 
pilngadīgām personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem, kuras 
šopavasar no institūcijām pāries 
uz patstāvīgu dzīvi grupu dzī-
vokļos Viršu ielā 9/11. Mentoru 
atbalstu šobrīd saņem 10 klienti 
no VSAC “Kurzeme” filiāles “Iļģi” 
un 3 – no filiāles “Aizvīķi”. No 
februāra pavisam 15 klienti ar 
GRT saņems mentoru atbalstu, 

palīdzot viņiem uzsākt dzīvi pat-
stāvīgi, iepazīstinot ar pilsētas 
vidi, iepirkšanās iespējām, nau-
das izlietošanu utt. Pakalpojumu 
sniedz astoņi sociālie mentori no 
nodibinājuma “Sociālā atbalsta 
izglītības fonds”, kas uzvarēja 
cenu aptaujā par pakalpojuma 
sniegšanu. 

Liepājā cilvēkiem ar GRT tiek 
piedāvāti arī tādi bezmaksas so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumi 
kā mūzikas terapija un fiziotera-
pija, psihologa konsultācijas, bet 
drīzumā būs pieejamas arī atbal-
sta grupas nodarbības. 

Sociālais dienests turpina 
nodrošināt arī bezmaksas so-
ciālos pakalpojumus bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem un 
viņu likumiskajiem pārstāvjiem.  
Sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu aktīvāk izmanto bērnu ve-
cāki – mēnesī ap septiņām ģime-

nēm, bet projektā kopumā – 54 
ģimenes. Sociālo rehabilitāciju 
saņēmuši 66 bērni ar funkcionā-
liem traucējumiem, bet šī gada 
pirmajā pusē papildus pakalpo-
juma piešķiršanai tiks izvērtēts 
41 bērns. 

Pieaudzis pieprasījums pēc 
“Atelpas brīža” pakalpojuma, kad 
bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem var uzturēties speciālistu 
uzraudzībā līdz 30 diennaktīm 
gadā. Šo pakalpojumu Liepājā 
nodrošina Baltijas rehabilitācijas 
centrs “Dižvanagi”, un to jau iz-
mantojuši 58 bērni. Vidēji gada 
laikā projektā no jauna iesaistās 
desmit bērni.  

Pieprasīts arī aprūpes pakal-
pojums bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kura laikā tiek no-
drošināta bērna aprūpe, uzrau-
dzība, pašaprūpes spēju attīstība 
un brīvā laika saturīga pavadīša-

na bērna dzīvesvietā. Pakalpo-
jumu šobrīd saņem 13 bērni no 
5 līdz 17 gadiem un viens bērns 
līdz 4 gadu vecumam.  

Paralēli ERAF projekta “So-
ciālo pakalpojumu infrastruktū-
ras izveide deinstitucionalizāci-
jas plāna realizēšanai” ietvaros 
finālam tuvojas būvdarbi jaunas 
infrastruktūras izveidei sociālo 
pakalpojumu sniegšanai. Ģi-
meniskai videi pietuvināto māju 
Salmu ielā 53 plānots nodot 
ekspluatācijā tuvākajā laikā, un 
šopavasar tur uzsāks dzīvi asto-
ņi bez vecāku gādības palikušie 
bērni kopā ar apkalpojošo per-
sonālu. Specializētās darbnīcas 
cilvēkiem ar GRT T. Breikša ielā 
16/20, kuras plānots nodot eks-
pluatācijā šopavasar, 18 pieau-
gušie ar GRT varēs iemācīties 
jaunas prasmes un iemaņas, lai 
vēlāk veiksmīgāk iekļautos dar-

ba tirgū. Būvdarbi turpinās arī 
topošajos grupu dzīvokļos Viršu 
ielā 9/11, kur 16 personām ar 
GRT tiks nodrošināta mājvieta 
un ikdienā nepieciešamais indi-
viduālais atbalsts. 

Projekts “Kurzeme visiem” 
Kurzemē un Liepājā tiek īstenots 
kopš 2015. gada, lai palielinātu 
ģimeniskai videi pietuvinātu un 
sabiedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu pieejamību dzīvesvietā 
personām ar invaliditāti, bērniem 
ar FT un bērniem no ārpusģime-
nes aprūpes. Projektu no 2015. 
līdz 2023. gadam ar Eiropas 
Sociālā fonda un valsts finansē-
juma atbalstu īsteno Kurzemes 
plānošanas reģions sadarbībā 
ar pašvaldībām, bērnu sociālās 
aprūpes centriem un valsts soci-
ālās aprūpes centru “Kurzeme”. 
Vairāk par projektu www.kurze-
mevisiem.lv. z

Projekta “Kurzeme visiem” ietvaros sniegts 
sociālais atbalsts bērniem un pieaugušajiem

Liepājas pašvaldības rīkotajā kultūras projektu konkursā šogad tika vērtēti 63 iesniegtie projektu 
pieteikumi. Vērtēšanas komisija lēmusi 14 no tiem piešķirt atbalstu, sadalot  konkursam paredzēto 
finansējumu 50 000 eiro apmērā. Ar piešķirtā līdzfinansējuma apmēru atbalstītajiem projektiem var 
iepazīties https://www.liepaja.lv/kulturas-projektu-konkurss/.

Kā atzina konkursa vērtēšanas komisija, Liepājas kultūras dzīves nevalstiskā un privātā sektora dalībnieku 
iesniegtie projektu pieteikumi bija interesanti un kvalitatīvi sagatavoti un pārstāvēja plašu kultūras nozaru spek-
tru. Divdesmit projektu pieteikumi bijuši par mūzikas un dejas mākslu, desmit – starpdisciplināri, astoņi – vizuā-
lās mākslas jomā, septiņi – literatūras un rakstniecības projektu atbalstam, pa pieciem projektu pieteikumiem 
teātra mākslas un kultūras mantojuma atbalstam, četri veltīti kino mākslai, divi pieteikumi paredzēja pasākumus 
tradicionālajā kultūrā un divi – norises dizaina un arhitektūras nozarēs. 

Kultūras projektu konkursā pieteikumus varēja iesniegt tikai par tādiem notikumiem vai pasākumiem, kuru 
īstenošana plānota Liepājā, kuru rezultāti būtu sabiedriski nozīmīgs ieguvums pilsētai, kā arī mudinot uz kul-
tūras notikumu realizēšanu pandēmijas ierobežojumu laikā. Projektu izvērtēšanā svarīgi aspekti bija iesniegto 
projektu kvalitāte, tajos plānoto kultūras norišu konceptuālās idejas un daudzveidība, tradicionālās un laikme-
tīgās kultūras attīstība un citi kritēriji. Informācija liepājniekiem, kad notiks atbalstīto projektu aktivitātes, būs 
pieejama, sekojot līdzi notikumiem https://kalendars.liepaja.lv.

2022. GADA KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSĀ ATBALSTĪTIE PROJEKTI:
l “Lekciju un meistarklašu cikls restaurācijā ZINĀT / NOVĒRTĒT / SAGLABĀT” 
 (SIA “Liepājas restaurācijas centrs”);
l “Ceļojošā izrāde “Vai esam tikušies agrāk?” (biedrība “Cita abra”);
l “Ērika Vilsona monoizrāde jauniešiem” (kultūras attīstības biedrība “Tapala lapa”);
l “Svinības Liepājas dzīvoklī” (SIA “Piens Fest”);
l “ISTABAS TEĀTRA” izrāde “UZVARA IR MIRKLIS” (režisors Valters Sīlis) Liepājā 
 (biedrība “Pusstāvs”);
l “Nošu grāmatas “STRAZDA DZIESMAS” izdošana” (IK “CITI PUTNI”);
l “Janas Egles dzejoļu krājums “Vitrāžas”” (AS “Latvijas Mediji”); 
l “Jauno mediju mākslas festivāls “UPDATE”” 
 (biedrība “ASTE. Art, Science, Technology, Education”);
l “Ceturtdienu “Jazz & Groove” Liepājas kanālmalā” (“SIA “Virkavi R” – restorāns “SPĪĶERIS 53”);
l “Liepāja Lake Music 2022” (SIA “Liepaja Music”);
l “El Lobo Letón” (latviešu vilks) dokumentālā seriāla pirmās sērijas filmēšana Liepājā” 
 (SIA “Studija Lokomotīve”);
l “Liepājas sienu gleznojumi papildinātajā realitātē” (biedrība “Digitālo inovāciju parks”);
l “Pastaiga pa skaisto Liepāju. Uzplaukums” (biedrība “Liepāja 400”);
l “Māksla – izklaide – izglītība – zinātne” (IK “Labs cilvēks”).

Konkursam iesniegto projektu vērtēšanas komisiju vada Liepājas Kultūras pārvaldes vadītāja vietnieks 
Nauris Lazdāns, un komisijas locekļi ir Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas izpilddirektora padomniece 
Antra Brūna, koncertzāles “Lielais dzintars” valdes priekšsēdētājs Timurs Tomsons, māksliniece Agnese Rudzī-
te, Liepājas reģiona tūrisma informācijas biroja valdes locekle Sintija Pusaudze, Liepājas pilsētas pašvaldības 
iestādes “Liepājas pilsētas būvvalde” galvenā māksliniece Agita Ansule, mākslinieks Mārtiņš Feldmanis, Lie-
pājas muzeja direktore Dace Kārkla, komisijas sekretāre ir Liepājas Kultūras pārvaldes starptautisko sakaru un 
kultūrpolitikas projektu vadītāja Agita Auza. z

Kultūras projektu konkursā 
atbalstu saņems 14 projekti

Lai sekmētu zinātniskās 
pētniecības attīstību, kā arī 
Liepājai un Latvijai aktuālu 
inovatīvu risinājumu radīša-
nu, svinīgi pasniegtas Gada 
balvas zinātnē.

Gada balvu zinātnē par 
2021. gada sasniegumiem sa-
ņēma četri nominanti.

Par 2021. gada sasniegu-
miem zinātnē balvu saņēma 
Dr. philol. Edgars Lāms, Ph. D. 
Sigita Ignatjeva, Zane Frickau-
sa un Ieva Radziņa-Sproģe. 
Balvas nominantiem pasniedza 
Liepājas domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš.

Gada balva zinātnē ik gadu 
tiek piešķirta Liepājas Universi-
tātes akadēmiskajam personā-
lam un studentiem (maģistran-
tiem, doktorantiem) par izcilu un 
nozīmīgu pētniecisko darbību, 
kas piedāvā inovatīvus risinā-
jumus, rosina tautsaimniecisko 
aktivitāti, stiprina nacionālo un 
novada identitāti, kā arī veicina 
Liepājas Universitātes kā zi-
nātniskā centra atpazīstamību 
Latvijā un pasaulē.

Ekspertu komisija, izvēr-
tējot iesniegtos pieteikumus, 
nolēma piešķirt balvas visiem 
četriem izvirzītajiem preten-
dentiem. Balvu par ieguldī-
jumu Olafa Gūtmaņa daiļra-
des pētniecībā un 1500 eiro 
lielu prēmiju saņēma Edgars 
Lāms. Balvu par novatorisku 
un starpdisciplināru pētījumu 
tulkojumzinātnē, izstrādājot 

promocijas darbu “Tulkojum-
stilistikas problēmu risinājumi 
pastišā un parodijā: Džeimsa 
Džoisa romāna “Uliss” tulko-
jums latviešu valodā” un 500 
eiro lielu prēmiju saņēma Sigi-
ta Ignatjeva. Balvu un 300 eiro 
prēmiju par veiktajām pētnie-
cības aktivitātēm, izstrādājot 
maģistra darbu “Ekotehnolo-
ģiski risinājumi mutes dobuma 
kopšanas līdzekļiem” saņēma 
Zane Frickausa. Savukārt bal-
vu par izstrādāto maģistra dar-
bu “Starppriekšmetu saiknes 
īstenošana 1. klases mūzikas 
mācību satura apguvē” un 200 
eiro prēmiju saņēma Ieva Ra-
dziņa-Sproģe.

Liepājas pilsētas gada bal-
vas zinātnē ekspertu komisi-
jas sastāvā ir Liepājas domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītī-
bas, kultūras un sporta jautā-
jumos Atis Deksnis, Izglītības 
pārvaldes vadītāja Kristīne 
Niedre-Lathere, Attīstības pār-
valdes vadītājs Mārtiņš Ābols, 
Liepājas Universitātes zinātnes 
prorektore, asociētā profesore 
Dr. philol. Ieva Ozola, Liepājas 
Universitātes Humanitāro un 
mākslas zinātņu fakultātes pro-
fesore Dr. paed. Inta Klāsone, 
kā arī Liepājas Universitātes 
Dabaszinātņu un inovatīvo teh-
noloģiju institūta direktors Mg. 
sc. comp. Uldis Žaimis.

Gada balva zinātnē Liepājā 
pasniegta jau vienpadsmito 
gadu. z

Sveic Gada balvas 
zinātnē ieguvējus
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Domes deputāti ceturtdien, 
17. februārī, nolēma pilnveidot 
bijušās rūpnīcas “Liepājas me-
talurgs” teritorijas lokālplānoju-
ma un vides pārskata projektu 
(redakciju). Pēc pilnveidotās 
redakcijas sagatavošanas tā 
tiks nodota vēl vienai publiska-
jai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai. Par to 
sabiedrība tiks informēta papil-
dus.

Izvērtējot saņemtos atzinumus 
un priekšlikumus par lokālplānoju-
ma 1. redakciju, Liepājas pilsētas 
būvvalde ir secinājusi, ka nepie-
ciešams veikt lokālplānojuma piln-
veidošanu – precizēt ielu sarkanās 
līnijas un to šķērsprofilus, precizēt 
tauvas joslā plānoto izmantošanu, 
kā arī veikt citus labojumus un 
papildinājumus Teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumos 
(TIAN) un grafiskajā daļā.

Atbilstoši precizējumiem lo-
kālplānojuma redakcijā ir nepie-
ciešams veikt attiecīgus laboju-
mus arī vides pārskata projekta 
vērtējumā.

Lokālplānojuma 1. redakcijas 
un vides pārskata publiskā ap-
spriešana notika no 2021. gada 
22. novembra līdz šā gada 2. jan-
vārim.

Ir saņemti visu institūciju atzi-
numi, tajos sniegti gan pozitīvi vēr-
tējumi, kuros institūcijas neiebilst 

Bijušās “Liepājas metalurga” teritorijas 
lokālplānojums nodots pilnveidošanai

Bijušās “Liepājas metalurga” teritorijas iespējamā attīstība – vizualizācija. Autors – SIA “UPB Projekti”.

par izstrādāto redakciju, gan tādi, 
kuros norādīts uz nepieciešamiem 
labojumiem un precizējumiem.

Lokālplānojuma pilnveidotās 
redakcijas izstrādes procesā tiks 
nodrošināta sabiedrības līdz-

dalība un iespējas iepazīties ar 
visiem plānošanas dokumenta 
materiāliem – gan Teritorijas at-
tīstības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS), gan valsts vie-
notajā ģeotelpiskās informācijas 

portālā www.geolatvija.lv, gan 
pašvaldības mājaslapā www.lie-
paja.lv, sadaļās  “Lokālplānojumi” 
un “Publiskās apspriešanas”, gan 
klātienē – pašvaldības iestāžu 
ēkā Peldu ielā 5.

Lokālplānojuma redakcija 
paredz grozīt Liepājas pilsētas 
teritorijas plānojumu bijušās rūp-
nīcas “Liepājas metalurgs” terito-
rijai, kuras kopējā platība ir 202 
ha plaša. z

Liepājas Reģionālajā slimnīcā uzstādīts jauns 
lineārais paātrinātājs “Varian TrueBeam STX” un 
atsākta staru terapijas pakalpojumu sniegšana pa-
cientiem.

Pagājušā gada novembrī slimnīca uzsāka vecās 
lineārā paātrinātāja iekārtas nomaiņu, kas jau bija pār-
sniegusi ražotāja noteikto kalpošanas ilgumu, un tam 
nepieciešamo rezerves daļu pieejamība bija stipri ap-
grūtināta, tādējādi traucējot nodrošināt arī staru pakal-
pojumu pieejamību Kurzemē.

Gada izskaņā tika piegādāta un uzstādīta jaunā 
iekārta, kas ir modernāka, daudz ērtāk lietojama, pre-
cīzāka un ātrāka.

Sistēmas ātrums nodrošina pacientiem īsāku pro-
cedūras laiku – vien dažas minūtes. Tas nozīmē, ka 
procedūras, kas kādreiz ilga 10 līdz 30 minūtes, tagad 
var paveikt mazāk nekā divās minūtēs. Mazāks proce-
dūras laiks arī samazina audzēja kustības iespējamī-
bu ārstēšanas laikā un palīdz aizsargāt tuvumā esošos 
veselos audus un kritiskos orgānus.

“TrueBeam” sistēmu var izmantot visdažādāko au-
dzēju veidu ārstēšanā, tostarp iegurņa, aknu, plaušu, 
krūšu un galvas, tādēļ pacienti var saņemt viņu kon-
krētajai klīniskajai situācijai vispiemērotāko ārstēšanu.

Iekārta “Varian TrueBeam STX” ir nodota eksplua-
tācijā, un staru terapijas pakalpojumu sniegšana ar jau-
no iekārtu ir atsākta no 26. janvāra. z

Liepājas slimnīcā staru terapijas pakalpojumi 
turpmāk pavisam jaunā kvalitātē
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LMMDV aicina apgūt 
mūzikas un mākslas izglītību – 
uzņemšana sākas jau martā!PIKC “Liepājas Mūzikas, 

mākslas un dizaina vidussko-
la” (LMMDV) 2022. gads sācies 
nozīmīgu jubileju atzīmēšanas 
zīmē. Leģendārajai Melngaiļ-
skolai šogad aprit 100 gadi, 
bet Mākslas vidusskolai pērn 
rudenī – 95 gadu jubileja. Cen-
trālais kopīgais notikums plā-
nots 8. jūlijā, kad uz vērienīgu 
salidojumu gan skolas telpās, 
gan atjaunotajā koncertdārzā 
“Pūt, vējiņi!” pulcēsies skolu 
absolventi, bijušie un esošie 
darbinieki. 

“Tas ir apzināts solis, kuru ko-
riģēja esošā situācija svinēt abu 
radošo skolu jubilejas kopā. Jau 
kopš 2016. gada skolas ir apvie-
nojušās unikālā sinerģijā, un tas 
mūs padara tiešām īpašus visā 
Latvijā. Esam rūpīgi strādājuši un 
centīsimies sarūpēt emocionā-
li piesātinātus un aizkustinošus 
brīžus gan mūziķiem, gan māks-
liniekiem,” saka LMMDV direktore 
Inga Auziņa. 

Jau iepriekšējā gada izska-
ņā uzsākts projekts “Mākslas 95 
virtuālais salidojums” sociālajā 
platformā Facebook, kur var da-
līties ar atmiņām un sajūtām par 
mākslas vidusskolā pavadīto lai-
ku, ievietot senus un ne tik senus 
attēlus, virtuāli satikt savus kursa 
biedrus un pasniedzējus.

Savukārt februārī uzsākta sko-
las informatīvo stendu ceļojošā iz-
stāde Kurzemes reģiona skolās, 
kā arī Saldus, Ventspils un Kul-
dīgas pilsētvidē.  Jau 25. februārī 
notiks izcilāko audzēkņu koncerts 
ar Liepājas Simfonisko orķestri, 
bet martā – Melngaiļskolas jubile-
jas koncerti, kuros uzstāsies sko-
las audzēkņi.

Paralēli turpinās darbs pie vi-
des objekta izveides par godu ilg-
gadējam Emiļa Melngaiļa Liepājas 
Mūzikas vidusskolas direktoram 
Valdim Vikmanim. Plānots, ka krū-
šutēls atradīsies Ausekļa ielā pie 
ēkas centrālās ieejas – pašā goda 
vietā. Metu konkursa rezultātā tika 
noslēgts līgums ar jauno tēlnieci 
Montu Kurzemnieci, kura šobrīd 
strādā pie vides objekta gala va-
rianta, savukārt skola meklē ie-
spējas, kā šo projektu realizēt līdz 
galam. Tāpēc jau 8. aprīlī notiks 
skolas absolventa Ulda Marhilevi-
ča rīkotais koncerts, kura ietvaros 
tiks vākti ziedojumi vides objekta 
izveidei. Komponists ir viens no 
absolventu domubiedru grupas, 
kas nāca ar iniciatīvu par Valda 
Vikmaņa piemiņas objekta radī-
šanu un bija metu konkursa žūrijā.

Jau 2021. gadā LMMDV sa-
darbībā ar skolas biedrību “Kurze-
mes radošās industrijas attīstības 
centrs” sāka īstenot projektu, lai 
sagatavotu Emiļa Melngaiļa Lie-
pājas Mūzikas vidusskolas simt-

gadei veltītu grāmatu. “Esam kon-
statējuši, ka šāda precīza atskata 
par skolas vietu, attīstību Liepājā 
nav, un tad liekas, ja mēs to neiz-
darīsim tagad, tad kurš to izdarīs?” 
paskaidro I. Auziņa. 

Grāmatas izdošana notiks šo-
gad, godinot skolas vēsturi, jo tieši 
Melngaiļskola ir viena no vecāka-
jām mūzikas izglītības iestādēm 
Latvijā un joprojām ir kā nozīmīgs 
kultūras dzīves stūrakmens.

Pavasarī plānots gleznoša-
nas konkurss “Industriālā Liepājas 
vide” skolas pedagoga un māks-
linieka Kristiana Brektes vadībā, 
turklāt pirmo reizi šajā konkursā 
piedalīsies arī bērnu mākslas 
skolas audzēkņi. Konkursa darbu 
izstāde būs apskatāma kopā ar 
ikgadējiem kvalifikācijas darbiem 
koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” centrālā 
notikuma – salidojuma – laikā. 

Sadarbībā ar Latvijas Nacio-
nālo mākslas muzeju (LNMM) tiks 
rīkota Mākslas skolas absolventu 
izstāde Alejas ielas jaunās piebū-
ves izstāžu zālē.  Izstādē plānots 
eksponēt to absolventu darbus, 
kuri iekļauti LNMM laikmetīgās 
mākslas kolekcijā. 

Papildus iepriekš minētajam 
notiek darbs pie filmas tapšanas 
par skolu, kuras pamatā ir ideja 
par LMMDV, un konkrēti par Di-
zaina un mākslas vidusskolu kā 
vietu, kas jau gandrīz gadsimtu ap 
sevi pulcē radošus un brīvi domā-
jošus cilvēkus. Skola kā brīvības 
sala Liepājas un arī Latvijas mēro-
gā. Skola, no kuras nākuši daudzi 
Latvijā pazīstami mākslinieki un 
kultūras darbinieki. Skola kā mag-
nēts, kas aizvien pievelk radošus 
cilvēkus. Liepāja kā vieta, kur viss 
ir pa divi. Ezers un jūra. Zeme un 
debess. Māksla un mūzika. Vēstu-
re un nākotne, ar filmas ieceri ie-
pazīstina absolvents Ēriks Božis. 
Liepājas Dizaina un mākslas skola 
ir senākā šāda veida skola Latvijā.

Svētku centrālajā dienā, 8. jū-
lijā, būs apskatāmas visas skolas 
telpas. Koncertzālē “Lielais dzin-
tars” notiks absolventu akadēmis-
kās mūzikas koncerts un atklāta 
absolventu laikmetīgās mākslas 
izstāde sadarbībā ar LNMM, kā 
arī absolventu populārās mūzikas 
koncerts un kopīga svētku balle 
koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”. Abos 
koncertos ar atraktīviem priekšne-
sumiem uzstāsies daudzi talantīgi 
un spilgti Melngaiļskolas absol-
venti – Latvijā un citur pasaulē uz 
akadēmiskās un populārās mūzi-
kas skatuvēm atzīti mūziķi, kā arī 
skolas pedagogi.

Tuvākajā laikā tiks izsludināta 
pieteikšanās salidojumam, tāpēc 
skola aicina sekot līdzi visām ak-
tualitātēm LMMDV mājaslapā 
internetā www.lmmdv.edu.lv un 
sociālajos kontos. z

Radošie svinēs 
jubilejas skolām

PIKC “Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola” (LMMDV) laika posmā no 14. marta 
līdz 1. aprīlim organizē audzēkņu uzņemšanu 2022./2023. mācību gadam. Pievienoties skolai 
aicinām visus jaunos un radošos jauniešus, kuriem ir tuva mūzika un māksla. 

Struktūrvienība “LIEPĀJAS DIZAINA UN MĀKSLAS VIDUSSKOLA” 
aicina apgūt šādas izglītības programmas (četrgadīgo profesionālo vidējo izglītību pēc 9. klases).

Apģērbu dizains – tu iemācīsies izstrādāt skices aktuālām tērpu dizaina kolekcijām, projektēt, 
digitāli konstruēt, modelēt, maketēt un tehnoloģiski izgatavot tērpus. 

Produktu dizains – tu apgūsi 2D un 3D digitālo projektēšanu, iepazīsies ar mūsdienīgiem mate-
riāliem kokā, metālā, keramikā un tehnoloģijām produktu dizaina izgatavošanā, lai radītu funkcionālus 
un ilgtspējīgus dizaina darbus. 

Modes aksesuāru dizains – tu attīstīsi savu radošo potenciālu, veidojot unikālas lietas no idejas 
līdz gatavam modes aksesuāram vai rotu dizainam. Iepazīsies ar mūsdienīgu pieeju ādas, tekstila un 
juveliera materiālu un tehnoloģiju izmantošanas iespējām un to kopsakarībām. 

Vizuālā māksla – tev palīdzēs veidot un attīstīt savu, mūsdienīgu un radošu pasaules uztveri un 
domāšanu, iegūsi nepieciešamās iemaņas radošam darbam gan ar klasiskajiem mākslas izteiksmes 
līdzekļiem (glezniecība, grafika), gan digitālajiem izteiksmes līdzekļiem (foto, video). 

Grafikas dizains – tu iemācīsies plānot un izstrādāt radošus vizuālās komunikācijas darbus, 
izmantojot attēlus, ilustrācijas, grafiskus simbolus un tekstu. 

Audiovizuālās komunikācijas dizains – tev iemācīs darboties ar digitāliem medijiem, un tu iegūsi 
iemaņas radošam darbam ar video, foto, animāciju, tīmekļa tehnoloģijām, kā arī 2D un 3D grafiku. 

Interjera dizains – tu apgūsi interjera vīzijas un koncepcijas definēšanu, telpu funkciju plānošanu 
un dizaina risinājumu projektēšanu sasaistē ar ēkas arhitektūru. 

Arhitektūra – tev iemācīs, ka arhitektūras projekti tiek izstrādāti kā kopējā būvprocesa sastāvdaļa. 
Arhitektūra tiks aplūkota kā mākslinieciski radošs process, kas jāsasaista ar ēkas būvkonstrukcijām 
un interjeru. 

Vizuālā tēla stilists – tev palīdzēs apgūt vizāžista un friziera prasmes, būsi izglītots vizuālajā 
mākslā, iegūsi iemaņas orientēties modes un stila pasaulē. 

Mācoties LMMDV, tiks nodrošinātas prakses iespējas vietējā un starptautiskā līmenī (ERASMUS) 
atbilstoši izvēlētajai izglītības programmai. Turklāt skolai ir plaša sadarbība ar uzņēmumiem, apvienī-
bām un dažādu nozaru partneriem Latvijā un Eiropā. 

Struktūrvienība “EMIĻA MELNGAIĻA MŪZIKAS SKOLA” 
aicina apgūt četrgadīgo profesionālo vidējo izglītību (pēc 9. klases) 
un trīsgadīgo profesionālo vidējo izglītību (pēc 12. klases).

Dokumentu iesniegšana plānota no 14. marta līdz 1. aprīlim un no 16. līdz 23. maijam, savukārt 
laika posmā no 24. līdz 25. maijam notiks iestājpārbaudījumi klātienē šādās izglītības programmās.

Taustiņinstrumentu spēle (klavieres, akordeons). Izglītības programma tev piedāvās iespēju at-
tīstīt savu intelektu, emocionalitāti, radošās spējas, koordināciju, kolektīvās muzicēšanas prasmes, 
muzikālo domāšanu, dzirdi, atmiņu un ritma izjūtu. 

Stīgu instrumentu spēle (vijole, alts, čells, kontrabass, ģitāra). Izglītības programma dos iespēju 
iepazīt šo instrumentu spēles burvību un tembrālo daudzveidību. Tev būs iespēja regulāri apmeklēt 
koncertus, piedalīties meistarklasēs, satikt lieliskus mūziķus, kā arī varēsi kopā ar tiem muzicēt. Visi 
pedagogi ir koncertējoši mūziķi – gan orķestranti, gan kamermūziķi.

Pūšaminstrumentu spēle (flauta, oboja, klarnete, fagots, saksofons, trompete, trombons, mež-
rags, eifonijs un tuba). Izglītības programmas ietvaros būs iespēja apgūt instrumenta spēli individuāli 
un kolektīvos – simfoniskajā orķestrī, bigbendā vai pūtēju orķestrī. 

Sitaminstrumentu spēle. Izglītības programma tev dos iespēju apgūt marimbas, ksilofona, vibro-
fona, timpānu, bungu un citu sitaminstrumentu spēli. Tu varēsi muzicēt ne tikai solo, bet arī ansambļos, 
orķestrī un kļūt par profesionālu instrumentālistu.

Diriģēšana. Izglītības programma tev dos iespēju apgūt kora mūzikas bagātās tradīcijas un diri-
ģēšanas mākslu. 

Vokālā mūzika. Izglītības programma tev piedāvās iepazīt savu ķermeni, balsi, psiholoģiju un 
emocijas. Tu varēsi apgūt akadēmisko dziedāšanu, pareizas elpas tehniku, attīstīt aktiermeistarības 
prasmes, runas kultūru un itāļu valodu. Pedagogi tev sniegs ieskatu vokālajā metodikā un pedagoģijā.

Mūzikas vēsture un teorija. Izglītības programmas ietvaros iegūsi vispusīgas zināšanas, kā arī attīs-
tīsi prasmes plānot un organizēt koncertus, kas nepieciešamas mūzikas pētniecībā, analīzē un jaunradē.

Mūzika (populārā un džeza mūzika). (Dziedāšana, klavieres, ģitāra, kontrabass un basģitāra, si-
taminstrumenti, flauta, klarnete, saksofons, trompete, trombons, akordeons). Izglītības programma 
palīdzēs attīstīt tavus talantus, lai kļūtu par mūziķi – dziedātāju vai instrumentālistu. 

Struktūrvienība “Liepājas Bērnu mūzikas skola” 
piedāvā astoņgadīgu vai sešgadīgu profesionālās ievirzes izglītību. Audzēkņi vecumā no 6 gadiem 
tiks uzņemti skolā laika posmā no 25. maija līdz 26. maijam klātienē. 

Ikvienam audzēknim mācību laikā būs plašas iespējas kļūt par kādu no kolektīva dalībniekiem zēnu 
vai meiteņu korī, pūtēju orķestrī, Junioru bendā, stīgu ansamblī, zvanu ansamblī u.c.

Struktūrvienība “Liepājas Bērnu mākslas skola” piedāvā piecgadīgu profesionālās ievirzes 
izglītību. Audzēkņu pēc 4. klases uzņemšana notiks laika posmā no 23. maija līdz 6. jūnijam. 

Papildu informācija www.lmmdv.edu.lv.
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Pašā pilsētas centrā, pie 
Liepājas Universitātes, izveido-
ta mobilā uzlādes stacija – vie-
dais parka sols, uz kura iespē-
jams apsēsties un uzlādēt savu 
mobilo ierīci jebkurā diennakts 
laikā.

Solā iebūvētā uzlādes staci-
ja darbojas ar saules paneļiem. 
Tam ir četras USB uzlādes izejas 
un iestrādāta uzlāde bezvadu 
režīmā. Tāpat drīzumā plānots 
uzstādīt bezmaksas bezvadu in-
ternetu, kas darbotos divu metru 
rādiusā no sola.

Šobrīd Liepājas pašvaldība 
solu uzstādījusi testa režīmā uz 
laiku līdz sešiem mēnešiem, lai 
pārbaudītu tehnoloģijas darbību, 
iedzīvotāju atsaucību un izvērtētu 

Liepājā testē brīvpieejas mobilo uzlādes staciju – viedo parka solu

šādu solu iegādi nākotnē.
Testēšanas periodā būs pie-

ejama tikai uzlādes funkcija un 
drīzumā arī bezvadu internets, 
taču pilnās komplektācijas vieda-
jiem soliem ir arī smoga sensors, 

skaļruņi un izgaismojums. Bez at-
kārtotas uzlādes sols spēj darbo-
ties 120 stundas, tas var strādāt 
arī mīnus 50 grādos, tāpēc būs 
piemērots lietošanai arī ziemā. 
Šāda sola izmantošana ir videi 

draudzīga un zaļa tehnoloģija, 
kas sekmēs CO2 samazināšanu.

Solu iespējams uzraudzīt jeb 
monitorēt attālināti – var nolasīt 
atrašanās vietu kartē, saņemto 
un patērēto enerģiju, baterijas 
apjomu konkrētā mirklī, lietotāju 
un uzlādes reižu skaitu. Dati tiks 
analizēti, lai noskaidrotu iedzīvo-
tāju pieprasījumu un lietošanas 
paradumus.

Pašvaldība labprāt vēlētos 
uzzināt liepājnieku viedokli par 
sola izmantošanas ērtumu un 
praktiskumu, tāpēc iedzīvotā-
ji aicināti rakstīt pašvaldībai uz 
e-pasta adresi it@liepaja.lv un 
sniegt vērtējumu vai ieteikumus, 
kurās vietās mobilās uzlādes 
punkts būtu nepieciešams.

Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada attīs-
tības programmā 2022.–2027. 
gadam iekļauta projekta ideja 
“Mobilo ierīču uzlādes iekārtu 
nodrošināšana publiskajā telpā”, 
kuras ietvaros līdz 2027. gadam 
paredzēts izveidot trīs mobilās 
uzlādes stacijas pilsētvidē, tāpēc 
šobrīd notiek “zaļās” tehnoloģijas 
testēšana.

Viena no pilsētas attīstības 
prioritātēm un virzieniem ir zaļas, 
viedas un ilgtspējīgas ārtelpas vei-
došana, tostarp digitālo un viedo 
tehnoloģiju izmantošanas veicinā-
šana un pilsētas modernizācija.

Solu “Seedia Future” testēša-
nai sniedz uzņēmums SIA “Via-
con Latvija”. z

No 4. līdz 12. martam Liepā-
jas koncertzālē “Lielais dzin-
tars” norisināsies nu jau 30. 
Liepājas Starptautiskais zvaig-
žņu festivāls, ko tradicionāli, 
sākoties pavasarim, rīko Lie-
pājas Simfoniskais orķestris. 

Liepājas Starptautisko zvaig-
žņu festivālu savulaik kā Starp-
tautisko pianisma zvaigžņu 
festivālu 1993. gadā aizsāka 
Liepājas Simfoniskā orķestra bi-
jušais mākslinieciskais vadītājs 
Imants Resnis. Festivālā uzstā-
jušies vairāk kā 200 pianistu no 
visas pasaules. 

Kopš 2016. gada, kad Lie-
pājas Simfoniskais orķestris 
iemājoja koncertzālē “Lielais 
dzintars”, festivāls pārdzimis 
plašākā formātā, piesaistot gan 
pianistus, gan izcilus dziedātājus 
un citu instrumentu virtuozus, un 
nu festivāla zvaigžņu sarakstam 
var pievienot arī tādus vārdus kā 
Miša Maiskis, Gidons Krēmers, 
“Carion Quintet”, Mišels Pipokin-
ja, Aleksandrs Antoņenko un vēl 
daudzus citus. 

Festivāla jubilejas gadā kopā 
ar Liepājas Simfonisko orķestri un 
arī Latvijas Nacionālo simfonisko 
orķestri uz koncertzāles “Lielais 
dzintars” skatuves mirdzēs tādi 
Latvijā un pasaulē pazīstami at-
skaņotājmākslinieki kā ērģelnie-
ce Iveta Apkalna, pianists Reinis 
Zariņš, flautiste Dita Krenberga, 
vijolniece Vineta Sareika un sop-
rāns Ludmila Monastirska, kā arī 
diriģenti Gintars Rinkevičs, Guntis 
Kuzma un Andris Poga. Ar īpašām 
koncertprogrammām uzstāsies arī 
izcilais krievu pianists Aleksandrs 
Meļņikovs un prestižā britu stīgu 
kvarteta “Albion Quartet” mūziķi.

30. Liepājas Starptautiskajā 
zvaigžņu festivālā klausītāju prie-
kam skanēs gan klasiķu Johana 

Sebastiāna Baha, Ludviga van 
Bēthovena, Johannesa Brāmsa, 
Antonīna Dvoržāka un citu kom-
ponistu darbi, gan gaidāmi arī Ar-
tura Maskata un Andra Dzenīša 
skaņdarbu pirmatskaņojumi.

4. martā jubilejas festivālu 
atklāja pats Liepājas Simfonis-
kais orķestris, kas diriģenta Gun-
ta Kuzmas vadībā kopā ar ērģel-
nieci Ivetu Apkalnu, pianistu Reini 
Zariņu un flautisti Ditu Krenbergu 
pirmatskaņoja Artura Maskata 
trīskāršo koncertu “Bērnības tau-
reņu dejas”. Jaundarbs tapis pēc 
Liepājas Simfoniskā orķestra un 
visu trīs solistu ierosmes. Zīmī-
gi, ka Liepājas Simfoniskais or-
ķestris tieši šādā solistu sastāvā 
uzstājās jau festivāla 25. jubilejas 
atklāšanas koncertā. Toreiz pub-
likas vērtējumam pirmo reizi tika 
nodots Artura Maskata Divpad-
smitais Liepājas koncerts klavie-
rēm un orķestrim ar Reini Zariņu 
solista lomā. Pēc šī koncerta tad 
arī dzimusi ideja par trīskāršo 

koncertu flautai, klavierēm un ēr-
ģelēm.

5. martā uz festivāla skatu-
ves mirdzēja viens no Latvijas 
klasiskās mūzikas aprites spo-
žākajiem lepnumiem – vijolniece 
Vineta Sareika. Berlīnē dzīvojošā 
latviešu mūziķe ir pirmā vijole pa-
saulslavenajā “Artemis Quartet”, 
un nupat viņa pievienojusies arī 
vienam no Eiropas labākajiem 
simfoniskajiem orķestriem “Berlī-
nes filharmoniķi”. Šoreiz kopā ar 
Latvijas Nacionālo simfonisko or-
ķestri Andra Pogas vadībā Vine-
ta Sareika atskaņoja Johannesa 
Brāmsa Vijoļkoncertu, kur kaisle 
mijas ar rotaļīgumu un rāmu mie-
ru. Koncerta programmā bija vēl 
viens īpašs notikums – pasaules 
pirmatskaņojumu piedzīvoja And-
ra Dzenīša otrā simfonija “Silts 
vējš”, kam iedvesma smelta, vē-
rojot dabu garos pārgājienos gar 
Latvijas jūras krastu. 

6. martā festivālā bija klavier-
mūzikas vakars ar pasaulē plaši 

pazīstamā krievu pianista Alek-
sandra Meļņikova uzstāšanos. 
Šī kritiķu augstu vērtētā pianista 
spēles meistarību raksturo inte-
liģence, jūtīgums pret smalkām 
detaļām, perfekcija un pārstei-
dzošs vēstījums. 

10. martā pulksten 19 ar 
īpašu koncertprogrammu festi-
vālā viesosies prestižais stīgu 
kvartets “Albion Quartet”. Tā sa-
stāvā ir četri aizrautīgi, izcili britu 
mūziķi, kurus vieno ticība kamer-
mūzikas spējai atstāt dziļu ietek-
mi uz cilvēku – gan mūziķi, gan 
klausītāju. Šis sastāvs aktīvi mu-
zicē daudzviet Eiropā – Francijā, 
Vācijā, Itālijā, Portugālē, Beļģijā, 
Nīderlandē un, protams, Lielbri-
tānijā. Mūziķi regulāri sniedz arī 
meistarklases skolās un ar kla-
sisko mūziku iepazīstina bērnus, 
kuriem dažādu apstākļu dēļ nav 
iespējas apmeklēt koncertus vai 
mācīties mūzikas instrumentu. 

“Albion Quartet” mūziķu rīcī-
bā ir slaveno itāļu meistaru Stra-

divāri un Gvarnēri izgatavotie iz-
cilie stīgu instrumenti, uz kuriem 
zvaigžņu festivālā tiks atskaņota 
Ludviga van Bēthovena, Antonī-
na Dvoržāka, kā arī Jāzepa Vītola 
mūzika.

12. martā pulksten 18 festi-
vāla vērienīgajā noslēguma kon-
certā, solidarizējoties ar ukraiņu 
tautu, Liepājas Simfoniskais or-
ķestris maestro Gintara Rinkevi-
ča vadībā uzstāsies kopā ar izcilo 
ukraiņu operdziedātāju – soprānu 
Ludmilu Monastirsku. Koncertā 
skanēs ārijas gan no diženā itāļu 
klasiķa Džuzepes Verdi pasaules 
slavu un publikas mīlestību ie-
mantojušām operām, gan franču 
romantisma mūzikas komponista 
Kamila Sensānsa darbiem un citu 
komponistu laika pārbaudi izturē-
jušām operām.

Ukraiņu soprāns Ludmila Mo-
nastirska ir slavena ar savu pār-
liecinošo balsi un izcilo tehnisko 
sniegumu. Pēc izslavētās debijas 
“Deutsche Oper Berlin” galvena-
jā lomā Džakomo Pučīni operā 
“Toska” 2010. gadā viņa tika uz-
aicināta spēlēt Ebigeilas lomu 
Džuzepes Verdi operā “Nabuko” 
Metropolitēna operā Ņujorkā. 

“The New York Times” par 
viņas debiju vienā no prestižāka-
jiem opernamiem pasaulē raks-
tīja: “Tā bija triumfējoša debija. 
Savas dzimtās pilsētas Kijevas 
opernama zvaigzne ieradās Ņu-
jorkā kā pilnībā nobriedusi māks-
liniece. Viņa ir apdāvināta ar su-
līgu soprānu, kas saglabā savu 
mirdzumu pat mīkstākajās notīs.”

30. Liepājas Starptautisko 
zvaigžņu festivālu atbalsta Kul-
tūras ministrija, Liepājas pašval-
dība, Valsts kultūrkapitāla fonds.

Biļetes uz festivāla koncer-
tiem nopērkamas “Biļešu paradī-
zes” kasēs. z

Liepājas Starptautiskais zvaigžņu festivāls 
svinēs 30 gadu jubileju
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l Kristīnei Brīniņai par izpētē balstītu oriģi-
nāldarbu radīšanu Liepājas pilsētvidē, sintezē-
jot izteiksmes veidus, kas sekmē daudzveidību 
un attīstību Liepājas skatuves mākslā, piešķirot 
naudas balvu 1000 eiro;

l Vēsmai Lēvaldei un Ilzei Valcei par Liepā-
jas Simfoniskā orķestra vēstures pētījuma izs-
trādi, filmas “Liepājas Simfoniskais orķestris 
– ceļš mūzikā” un lekcijas “Liepājas mūzikas 
akvarelis. Ceļš mūzikā līdz Lielajam dzintaram” 
īstenošanu, piešķirot naudas balvu 1200 eiro;

l Maijai Kalniņai par koncertstāsta “I AM 
FINE. Mārtiņa Freimaņa pirmās dziesmas” iz-
veidi un realizēšanu, piešķirot naudas balvu 
1000 eiro;

l Ērikam Kūlim par mūža ieguldījumu Liepā-
jas un Latvijas literatūrā, sagaidot 80. jubileju, 
piešķirot naudas balvu 1000 eiro;

l biedrībai “Liepāja 400” par vēsturiskā fo-
toalbuma “Pastaiga pa skaisto Liepāju” izveidi 
un izdošanu;

l Liepājas muzejam par mūsdienīgu un 
spilgtu izstādes “J.F. TĪDEMANIS. Darbi no Zu-
zānu kolekcijas” realizāciju;

l Egonam Peršēvicam par vizuālās mākslas 
attīstības veicināšanu un Liepājas kultūrtūris-
ma popularizēšanu, realizējot Karostas ūdens-

torņa atvērtās rezidences un laikmetīgās māks-
las izstādi “Jūrā pie Liepājas pazudis cilvēks”;

l SIA “Liepaja Music” par dzejnieka un dum-
pinieka Eduarda Veidenbauma muzikāla dzīves-
stāsta “No Veidenbauma neaizbēgsi” realizēša-
nu mūsdienīgā, digitālā formātā;

l Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolai par unikālu jauno izpildītāju akadē-
miskās mūzikas konkursa laureātu koncertu, 
jaunajiem mūziķiem uzstājoties kopā ar Liepā-
jas Simfonisko orķestri;

l Liepājnieku simpātijas balva “Austras 
biedrībai” par dziesminieku brīvdabas festivāla 
“AUSTRASDIENAS” realizēšanu, aicinot klausī-
tājus uz piecām dažādām koncertprogrammām;

l Liepājas domes priekšsēdētāja īpašo sim-
pātiju balva Liepājas teātrim un Liepājas Uni-
versitātei par Liepājas teātra jauno aktieru kur-
sa sagatavošanu un izglītošanu, kā arī aktieru 
iekļaušanu Liepājas teātra trupā.

2022. gadā Liepājas Kultūras balva tiek pasnieg-
ta vienpadsmito gadu pēc kārtas. Kultūras jomas no-
zīmīgā apbalvojuma uzdevums ir novērtēt tos kultū-
ras notikumus un kultūras nozares personības, kas 
ir veicinājuši Liepājas atpazīstamību, kā arī novērtēt 
jaunas radošas idejas Liepājas kultūrā. z

“Liepājas Kultūras balvas 2021” 
laureātu sveikšana kā spraigs notikumu virpulis 
 un pārsteigums balvas saņēmējiem

Pavasarī Liepājas muzeja 
anfilādē būs skatāma Latvijas 
stikla mākslas darbu izstāde 
“Liepāja – Rīga – Liepāja”, ko 
veido Latvijas Mākslas akadē-
mijas stikla mākslas nozares 
pasniedzēji un studenti sadar-
bībā ar Liepājas stikla māksli-
niekiem. Izstādes kuratore, Lat-
vijas Mākslas akadēmijas Stikla 
mākslas katedras vadītāja, pro-
fesore Vineta Groza uzsver, ka 
šī projekta mērķis ir satikties, 
būt kopā, parādīt savu veikumu, 
kas tad ir izdarīts pēdējo gadu 
laikā. Lielākā daļa no autoriem 
ir Latvijas Mākslas akadēmijas 
stikla mākslas apakšnozares 
audzēkņi un absolventi. Vineta 
Groza šīs izstādes nozīmīgumu 
raksturo kā stikla mākslas foru-
mu, kas būs atskata punkts tam, 
kas notiek ar Liepājas un Rīgas 
stikla māksliniekiem, kā viņi redz 
un izjūt stiklu savos darbos. Gal-
vaspilsētas stikliniekiem saikne 
ar Liepāju ir ļoti svarīga. Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolas absolventi turpina stu-
dijas Latvijas Mākslas akadēmi-
jā. Stikla mākslas apakšnozare 
veiksmīgi darbojas jau no 1994. 
gada, bet stikla mākslinieki tiek 
sagatavoti jau kopš sešdesmi-
tajiem gadiem. Ar saviem jaunā-
kajiem darbiem izstādē pieda-
līsies Latvijā un pasaulē zināmi 
savas jomas pārstāvji – stikla 
mākslinieki Inguna Audere, Ilze 
Dūdiņa, Inita Ēmane, Agnese 
Gedule, Vineta Groza, Sandra 
Utāne, Arta Āboliņa, Iveta Bren-
ce, Solvita Bruže, Herberts Erbs, 
Krists Erbs, Marta Ģibiete, Ma-
rika Kalniņa, Sintija Lasmane, 
Evita Valdmane un Vika Šulca. 
Stikla mākslas izstādes “Liepāja 
– Rīga – Liepāja” apmeklētājus 
sagaida dažādās autoru tehni-
kās radīti neviendabīgi, daudz-
nozīmīgi stikla mākslas darbi, 
kas būs realizēti tehniski unikā-
los stikla materiāla apstrādes 
paņēmienos. Mākslinieki ir radī-
juši īpatnējus ķīmiskos sastāvus 
un formas, tos pakļaujot pārejas 
procesu savstarpējai iedarbībai 
un fizikālu stāvokļu maiņām. Iz-
stādes unikalitāte balstīta uz pa-
audžu atšķirīgajām zināšanām, 

radošuma pieeju, ilgtspējīgas 
intereses un attīstības noturībā. 
Šī izstāde Liepājas muzejā ap-
meklētājiem būs pieejam no 18. 
marta līdz 29. maijam.

Savukārt no 5. marta līdz 3. 
aprīlim Liepājas muzeja mazajā 
izstāžu zālē būs skatāma latvie-
šu ādas apstrādes mākslinieces 
Lienes Eltermanes un lietuviešu 
mākslinieces Ramutes Toļušī-
tes (Toliušytė) izstāde “Zīmes. 
Atspiedumi. Atspīdumi”. Māks-
linieces savos darbos projicē 
attiecības ar apkārtējo pasauli, 
sevišķi izceļot latviešu un lietu-
viešu radniecīgās saites baltu 
izcelsmes kontekstā. Ādas ap-
strādes meistare Liene Elterma-
ne neslēpj interesi par baltu seno 
kultūru un tās ietekmi savos 
mākslas darbos. Abas mākslinie-
ces  izstādes stāstu pauž caur 
simbolismiem, ļaujot to piedzīvot 
ikvienam muzeja apmeklētājam. 
Viņas saista kopīgas studijas 
Tallinas Mākslas akadēmijā, 
vairāku gadu draudzība, līdzī-
gie dzīves uzskati, mīlestība uz 
dabu kā iedvesmas avotu. Liene 
Eltermane atzīst, ka šobrīd apzi-
nāti izvirza savu māksliniecisko 
darbu priekšplānā, jo pirms tam 
citas aktivitātes mākslas projek-
tos, darbs mākslas pedagoģijā 
ņēmis virsroku. Vairākas vasaras 
pavadītas starptautiskos simpo-
zijos Ogres mākslas skolā, kur 
ir ieinteresējusies par keramiku. 
Lai gan abas ādas apstrādes 
meistares vienojas kopīgā iz-
stādē, tomēr apmeklētājiem ir 
dota iespēja pamanīt atšķirības 
starp abu veikumiem. Lietuviete 
Ramute Toļušīte, kas uzaugusi 
Kauņā, daudzus gadus vadījusi 
Lietuvas Mākslinieku savienības 
Kauņas Ādas mākslas nodaļu – 
viņas darbus raksturo bagātīga 
ekspresivitāte, krāsu dinamika 
un haosa vibrācija. Māksliniece 
uzsver, ka labprāt kombinējot 
vairākus materiālus – ādu, koku, 
keramiku, metālu. Arī viņa šobrīd 
ļaujas saviem radošajiem projek-
tiem. 

Eva Millere, 
Liepājas muzeja sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Liepājas muzejā  
būs skatāma Latvijas 
stikla mākslas izstādeLiepājas Kultūras balvas pa-

sniegšana kļuvusi par neatņe-
mamu pilsētas kultūras dzīves 
sastāvdaļu un nozīmīgu kul-
tūras dzīves dažādības, izaug-
smes un kvalitātes veicinātāju. 
Šogad klātienes ceremonija tika 
aizstāta ar pārraides filmēšanu 
Liepājas pilsētvidē. Līdz pārrai-
des pirmizrādei 25. februārī gan 
radītie notikumi un sižeta līnija, 
gan balvas saņēmēji tika turēti 
stingrā slepenībā.

Apbalvojuma ceremonijas 
pārraide tika gatavota kā slepenā 

misija – īpašās aģentu vienības 
darbošanās Liepājā, lai izpētītu 
un noteiktu svarīgākos Liepājas 
kultūras dzīves notikumus un per-
sonības 2021. gadā. Sižets tika 
filmēts dažādās Liepājas pilsētas 
vietās. Filma savu pirmizrādi pie-
dzīvoja 25. februārī Liepājas Fa-
cebook kontā un Youtube. Filmas 
režisors ir Mārtiņš Kalita, video 
mākslinieks – Andris Vētra, scenā-
rija autore – Kintija Stūre. Slepe-
nās misijas vadītāja lomā iejutās 
Liepājas teātra aktieris Kaspars 
Gods. Filmas tapšanā tika iesais-

tīti arī liepājnieki, kuriem bija jāiejū-
tas slepeno aģentu lomās.

Neskatoties uz pandēmijas 
ierobežojumiem 2021. gadā, ap-
balvojumam “Liepājas Kultūras 
balva 2021” kopā tika iesniegti 40 
pieteikumi, žūrijas un liepājnieku 
vērtējumam izvirzot 33 balvas 
pretendentus. Žūrija apbalvo-
jumus lēma piešķirt deviņiem 
laureātiem. Balsojuma rezultātā 
tika pasniegta arī “Liepājnieku 
simpātijas balva”, kā arī Liepājas 
domes priekšsēdētāja īpašo sim-
pātiju balva. z

“Liepājas Kultūras balvas 2021” 
apbalvojuma rezultāti:



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  7. MARTĀ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv16

CMYK

Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” martā 
pavērs pavisam jaunus plašumus – savus pirmos 
mirkļus piedzīvos jaunā digitālo koncertu platforma, 
kas mūzikas gardēžiem piedāvās baudīt dažādus 
notikumus tiešsaistē. Turpināsies arī klausītāju ie-
mīļotās muzikālās lekcijas, kā arī izzinošā notikumu 
sērija “Pasaule Lielajā dzintarā”, kuru pieskandinās 
čigānu tautas karstasinīgās dziesmas. Visi šie noti-
kumi klausītājiem būs pieejami arī digitāli.

“LIELAIS DZINTARS” ATKLĀS JAUNU  
DIGITĀLO KONCERTU PLATFORMU 

Koncertzāle “Lielais dzintars” marta sākumā at-
klās Latvijā unikālu digitālās koncertzāles platformu 
www.digitalaisdzintars.lv, lai klausītājiem neatkarīgi 
no atrašanās vietas piedāvātu dažādu žanru koncer-
tu un izglītojošu programmu tiešraides un ierakstus. 

“Mēs lepojamies, ka esam pirmie Latvijā, kuri atklāj 
šāda veida digitālo platformu. “Lielais dzintars” iet roku 
rokā ar jaunākajām tendencēm nozarē, un partnerībā ar 
“Liepājas Simfonisko orķestri” esam kļuvuši par moder-
nāko kultūras institūciju, šo augstvērtīgo saturu pasnie-
dzot tā, kā to pieprasa 21. gadsimts. Šobrīd koncertiem 
un pasākumiem, kas notiek Liepājā, varēs sekot līdzi 
jebkurā laikā no jebkuras vietas pasaulē,” ar jauno plat-
formu iepazīstina koncertzāles “Lielais dzintars” valdes 
priekšsēdētājs Timurs Tomsons.  

Piektdien, 4. martā, plkst. 19.00 jaunā koncertu plat-
forma atklāta ar Liepājas Starptautiskā zvaigžņu festivā-
la 30. jubilejas sezonas atklāšanas koncertu.  

Jaunajā digitālās koncertzāles platformā interesenti 
varēs iegādāties biļetes un skatīties koncertzālē “Lielais 
dzintars” gaidāmo koncertu tiešraides vai aizvadīto noti-
kumu ierakstus, kurus organizē SIA “Lielais dzintars” un 
VSIA “Liepājas Simfoniskais orķestris”. Platformā lieto-
tājiem būs pieejams arī bezmaksas saturs. 

Pieslēdzoties digitālās koncertzāles mājaslapai 
www.digitalaisdzintars.lv, lietotājiem būs iespējams se-
kot līdzi koncertiem sev visērtākajā veidā – viedtālrunī, 
planšetē, datorā vai TV ekrānā. Tiešraides un ierakstus 
varēs skatīties kā reģistrēti, tā nereģistrēti lietotāji, to-
mēr reģistrētajiem lietotājiem būs pieejams katram savs 
profils, kurā veidot savu iecienītāko notikumu sarakstu 
un apskatīt vietnē veikto darbību vēsturi.

Iegādājoties koncerta tiešraides vai ieraksta biļeti, 
lietotāji savā e-pastā saņems piekļuves saiti un kodu, 
kuru ievadot būs iespējams skatīties koncertu no jebku-
ras vietas pasaulē. 

DIVAS MUZIKĀLAS TIKŠANĀS  
AR PROFESORU ANDRI VECUMNIEKU

Izglītojošais lekciju cikls “Dzintara muzikālo sa-
runu klubs” martā ar mūzikas entuziastiem tiksies 
divas reizes. Kopā ar Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas (JVLMA) Orķestra diriģēšanas katedras 
vadītāju un profesoru Andri Vecumnieku klausītā-
jiem kā klātienē, tā tiešsaistē būs iespēja iepazīt 
romantiskās simfonijas izpausmes un krievu kom-
ponistu atšķirīgo pieskārienu romantisma laikmeta 
mūzikai.

1. martā kopā ar profesoru apskatījām to, kā roman-
tisma laikmets atbrīvoja Eiropas komponistu emocijas 
un kā šis romantiskās simfonijas ceļš no mīlas līdz mīlas 
nāvei attīstījies romantisma laikmeta komponistu daiļra-

Marts koncertzālē “Lielais dzintars” 
ienesīs jaunas digitālās inovācijas

dē gadsimta griezumā.
22. martā plkst. 18.00 atklāsim, kā domāja, dzīvoja 

un juta Krievijas romantisma laikmeta komponisti. Krie-
vu komponistu mūzika ir īpašs romantisma laikmeta 
atzars, kam raksturīga ne tikai īpatnība, savdabība un 
citādība, bet faktiski tas romantisma laikmetā ienes vēl 
nebijušu tēlainību un vēlmi ar mūzikas palīdzību utopiski 
pārveidot pasauli. 

Andris Vecumnieks ir pieredzes bagāts komponists, 
diriģents, muzikologs un JVLMA Kompozīcijas, Orķestra 
diriģēšanas un Muzikoloģijas katedru docētājs, kurš re-
gulāri pasniedz meistarklases Latvijā un ārzemēs. A. Ve-
cumnieks ir lasījis vairāk nekā 60 akadēmiskās lekcijas 
un vadījis vairāk nekā 40 meistarklases un meistardarb-
nīcas Latvijā un ārvalstīs. Kopš 2012. gada Vecumnieks 
regulāri ir Lielās mūzikas balvas žūrijas komisijas locek-
lis un žūrijas priekšsēdētājs, Latvijas un starptautisko 
konkursu žūrijas loceklis. Komponista skaņdarbi regulāri 
atrodami Latvijas un starptautiskajā koncertapritē. 

ČIGĀNU KARALIENE. MONIKA LAKATOŠA

Pavasarī koncertzālē “Lielais dzintars” gaidāma 
spilgta tikšanās ar čigānu tautas mūzikas vēstne-
šiem. Sestdien, 26. martā, plkst. 18.00 izzinošajā no-
tikumu sērijā “Pasaule Lielajā dzintarā” viesosies 
skanīgās balss īpašniece Monika Lakatoša (Mónika 
Lakatos) un dziedātājas apvienība “Gipsy Voices”, 
kuri Liepājā sniegs vienīgo koncertu Latvijā. 

Pasaules mūzikas vakaru izkrāsos čigānu mūzikai 
raksturīgie straujie, impulsīvie ritmi un kaislīgas impro-
vizācijas, kas mīsies ar saldsērīgām un sirdi plosošām 
melodijām, atklājot šīs tautas likteni un dvēseles slēp-

tākās stīgas. 
Kopā ar “Gipsy Voices” dziedātāja izpildīs valahu 

tautas etniskos skaņdarbus oriģinālā skanējumā – tieši 
tā, kā grupas dalībnieku ģimenēs tie dziedāti kopš ag-
ras bērnības. “Koncertos mēs izmantojam tradicionālos 
instrumentus – alvas kannu, karotes, koka sili, kā arī ģi-
tāru, kas papildina kopējo skanējumu. Taču priekšplānā 
vienmēr ir solista balss. Tieši dziedātāji izsenis bijuši tie, 
kuri kopienā visvairāk tika respektēti, radīja un nodeva 
tālāk savu personīgo interpretāciju,” atklāj Monika, ku-
ras trauslā āriene slēpj plašu balsi. 

Koncerts klausītājiem būs skatāms arī tiešraidē, ie-
gādājoties biļetes digitālās koncertzāles platformā www.
digitalaisdzintars.lv.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības atbalstu  
rīko SIA “Lielais dzintars”. 

“Dzintara sarunu klubam” interesenti var pievienoties jebkurā 
laikā, pieteikšanās ir atvērta un dalība – bez maksas. Lai 
reģistrētu dalību klātienes apmeklējumam, aicinām sazināties 
ar koncertzāles informācijas centru, rakstot uz e-pastu 
info@lielaisdzintars.lv vai zvanot pa tālr. 63424555. Lai 
reģistrētos attālinātai dalībai video konferencē, aicinām aizpildīt 
pieteikuma veidlapu vietnē ieej.lv/dzintara-sarunu-klubs.

Biļetes uz koncertiem klātienē nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta 
vietnē www.bilesuparadize.lv. 

Biļetes uz koncertiem tiešraidē būs nopērkamas jaunajā 
digitālās koncertzāles platformā www.digitalaisdzintars.lv.

Pirms pasākumu apmeklēšanas klātienē aicinām iepazīties 
ar epidemioloģiskās drošības un pasākumu apmeklēšanas 
nosacījumiem koncertzāles mājaslapā www.lielaisdzintars.lv.

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197


